
 

   

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území 

místní akční skupiny Brdy-Vltava na období 

2014 – 2020 

 

 

STRATEGICKÁ ČÁST 

  

„Pojďme spolu podpořit rozvoj našeho regionu“ 

 

 

Zpracovala MAS Brdy-Vltava o.p.s. 

 

 



 

 

 

  2 

Obsah 

1 Strategická část .............................................................................................................. 3 
1.1 Stanovení vize ......................................................................................................... 3 

1.1.1 Přehled principů, kterými se při rozvoji území řídíme .................................... 4 
1.2 Stanovení strategických a specifických cílů a opatření ........................................... 5 

1.2.1 Rozvoj vzdělávání ........................................................................................... 7 
1.2.2 Sociální služby a dostupné bydlení ............................................................... 11 
1.2.3 Podpora zaměstnanosti a rozvoj malého a středního podnikání ................... 16 

1.2.4 Život komunity a volný čas ........................................................................... 20 
1.2.5 Občanská vybavenost a infrastruktura .......................................................... 23 
1.2.6 Rozvoj cestovního ruchu ............................................................................... 27 
1.2.7 Rozvoj spolupráce a partnerství .................................................................... 31 

1.3 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie ................................................ 31 

1.4 Vazba na strategické dokumenty ........................................................................... 32 
1.5 Akční plán obsahující popis programových rámců s rozdělením na opatření 

CLLD s tématy projektů (vč. preferenčních kritérií) .......................................... 35 
1.5.1 Schématické znázornění vazeb na opatření mezi a mimo programové rámce 

(integrovaný charakter SCLLD) .................................................................. 36 
1.5.2 Programový rámec pro INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ 

PROGRAM .................................................................................................. 42 
1.5.3 Programový rámec pro OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST ....... 51 
1.5.4 Programový rámec pro PROGRAM ROZVOJE VENKOVA ...................... 61 

1.5.5 Popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci .......................... 73 
1.6 Vazba na horizontální témata ................................................................................ 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  3 

1 Strategická část  

1.1 Stanovení vize 

MAS Brdy-Vltava je region:  

PŘÍJEMNÝ PRO ŽIVOT - Lidé v území Brdy-Vltava se aktivně podílejí na rozvoji regionu ve 

spolupráci s místní samosprávou a účastní se i dalších sportovních, kulturních, vzdělávacích a 

společenských aktivit. 

PEČUJÍCÍ O SVÉ BLÍZKÉ - Nabízené sociální služby jsou kvalitní, dostupné a odpovídající místním 

potřebám. Region disponuje dostatkem dostupného bydlení pro všechny věkové kategorie a je bez 

výskytu sociálněpatologických jevů.  

VZDĚLÁVAJÍCÍ SE - Všichni bez rozdílu mají přístup ke vzdělávání - od nejmenších až po seniory, od 

zdravých po hendikepované – mají se kde vzdělávat a kvalitně trávit svůj volný čas. Škola je komunitním 

centrem obce.  

PODNIKAJÍCÍ - V regionu je dostatek pracovních příležitostí pro všechny, kteří zde pracovat chtějí. 

Malým a středním podnikatelům se zde dobře podniká a svými produkty a službami propagují celý 

region. 

S KRÁSNOU PŘÍRODOU - Region Brdy-Vltava se vyznačuje krásnou a čistou přírodou. Z jedné části 

regionu je možné se bezpečně přepravit pěšky, na kole i autem. Obce disponují kvalitní veřejnou 

infrastrukturou. V regionu je zajištěn efektivní systém nakládání s odpady a obyvatelé se chovají 

odpovědně k životnímu prostředí. 

LÁKAJÍCÍ TURISTY - Region je přátelskou turistickou destinací s využívaným kulturním dědictvím a 

poskytuje komplexní nabídku služeb pro návštěvníky i své obyvatele. Obyvatelé regionu jsou si vědomi 

významu nehmotného dědictví a spolupracují na jeho zachování. 

 

REGION BRDY-VLTAVA JE MÍSTEM, KDE SE LIDEM DOBŘE ŽIJE. VŠICHNI MAJÍ 

ROVNÝ PŘÍSTUP KE VZDĚLÁNÍ A TAK ZDE ŽIJÍ OSVÍCENÍ LIDÉ, KTEŘÍ SE RÁDI 

ZAPOJUJÍ DO AKTIVIT V REGIONU. OBYVATELÉ ZDE PEČUJÍ O SVÉ BLÍZKÉ A 

ZÁROVEŇ SE V ÚZEMÍ DAŘÍ PODNIKATELŮM, KTEŘÍ TVOŘÍ DOBRÉ JMÉNO REGIONU 

SVÝMI VÝROBKY A SLUŽBAMI. MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY PODPORUJÍ AKTIVITY 

OBYVATEL A JSOU ODPOVĚDNÉ PŘI SVÉM HOSPODAŘENÍ. EXISTUJE ZDE KRÁSNÁ 

KRAJINA CHARAKTERIZUJÍCÍ VENKOVSKÉ PROSTŘEDÍ, KTERÁ LÁKÁ TURISTY I 

MÍSTNÍ OBYVATELE K VYCHÁZKÁM ČI VYJÍŽĎKÁM. 



 

 

 

  4 

1.1.1 Přehled principů, kterými se při rozvoji území řídíme 

Při rozvoji území se řídíme principy udržitelného rozvoje, dbáme na zachování kulturního a přírodního 

bohatství regionu. Velký důraz pak klademe na rozvoj partnerství a spolupráce a na zapojování obyvatel 

regionu do rozhodovacích procesů a tím zvyšování transparentnosti v rozhodování. Níže jsou uvedeny 

konkrétní principy, které vycházejí z přístupu LEADER a jsou proto pro nás, jako místní akční skupinu, 

závazné.  

Principy přístupu LEADER 

 
Převzato z Boukalová (Spolupráce jako významný prvek v činnosti místních akčních skupin (2013)), Zdroj: Přístup 

Leader: základní příručka; Wade; Rinne, vlastní úprava 

V naší činnosti klademe důraz na participaci obyvatel v rozvojových aktivitách tak, aby se právě oni 

podíleli na rozhodování o budoucnosti v území, ve kterém žijí (bottom-up). Při zpracování strategie pro 

určité území (place-based), jsme zahrnuli všechny oblasti rozvoje regionu, aby byl zajištěn vyvážený 

pohled při plánování budoucnost území (víceodvětnovost). Tento proces a aktivity podporují spolupráci 

mezi místními aktéry v místě. A z tohoto důvodu klademe na tento princip i nadále velký důraz, protože 

prostřednictvím vzájemné spolupráce se aktéři v regionu vzájemně učí jeden od druhého a dochází 

k předávání a výměně informací, zkušeností a osvědčených postupů. Tímto procesem se zpětně vytvářejí 

a posilují již existující sociální sítě (networking). Posledním principem přístupu LEADER jsou přístupy 

usnadňující kreativitu, zavádění nových nápadů či produktů (inovace), tedy nalezení takových řešení, 

která se v regionu dosud neuplatňovala.  

Při rozvoji území se také řídíme principy udržitelného rozvoje, 

tedy vyvážení ekonomické, sociální a environmentální oblasti. 

Udržitelný rozvoj úzce souvisí nejen se životním prostředím 

jako jeho limitujícím faktorem, ale také s ekonomikou jako 

nástrojem pro hospodářský růst a posilování 

konkurenceschopnosti (nejen na trhu práce) a sociální rovinou 

spojenou právě s kvalitou života obyvatel. Nezbytným 

předpokladem udržitelného rozvoje pak je vyváženost všech tří 

pilířů tak, aby byly vzájemně vyrovnané (Metodická příručka - 

D3 Horizontální témata 1.1. 23 s. [online], dostupné z www: 

<file:///C:/Users/Katka/Downloads/D3_Horizontalni_

temata_OP_LZZ_1.1%20(1).pdf >. 
Obrázek č. 2:       Pilíře udržitelného rozvoje           

Zdroj: http://www.vzdelavanipedagogu.cz /site/projekt.html 



 

 

 

  5 

 

1.2 Stanovení strategických a specifických cílů a opatření  

Tato kapitola obsahuje stanovení strategických cílů, specifických cílů a opatření, které směřují k naplnění 

výše uvedené vize. Strategické cíle se váží k časovému horizontu platnosti Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje MAS Brdy-Vltava. Jsou tedy naformulovány na období 2014-2020, resp. 2023. 

Jednotlivé strategické cíle byly stanoveny na základě výstupů z analytické části a řeší identifikované 

problémy a potřeby aktérů v regionu. 

Specifické cíle konkretizují cíle strategické a rozvádějí je. Opatření vycházejí ze specifických cílů a 

obsahují upřesnění specifických cílů a přinášejí návrhy konkrétních řešení. 

Každá podkapitola, tematicky zaměřená na rozvoj určité oblasti (např. vzdělávání), obsahuje rovněž 

podrobnou SWOT analýzu, která vychází z analytické části dokumentu a rozšiřuje celkovou SWOT 

analýzu, do které byly zahrnuty pouze nejvýznamnější aspekty z každé rozvojové oblasti. Smyslem 

dílčích SWOT analýz je identifikace hlavních faktorů ovlivňujících rozvoj regionu v každé z 

definovaných oblastí. 

Níže je uvedena hierarchie cílů SCLLD. Oblast Rozvoj spolupráce a partnerství pak prochází všemi 

rozvojovými oblastmi. 

 



 

 

 

6 

 



 

 

 

   7 

 

1.2.1 Rozvoj vzdělávání  

Strategický cíl 1  Abychom se tu něco nového naučili a poznali  

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Dostupná síť základních, mateřských a střeních 

škol v území. 
Nedostatek míst v mateřských školách. 

Postupné rozšiřování počtu míst v MŠ. 
Výhledově nedostatečná kapacita základních škol, 

zejména na 2. stupni. 

Vytváření alternativních způsobů zajištění péče o 

dítě. 
Špatná dopravní dostupnost některých škol. 

Realizované investice do budov základních, 

mateřských a středních škol.  

Omezená spolupráce škol v regionu (především 

v oblasti prevence). 

Kvalitní technické vybavení pro výuku získané v 

rámci projektů EU. 

Nedostatek kvalifikovaných pedagogů na školách 

v případě výpadku pedagoga (nemoc, účast na 

vzdělávání). 

Pestrá nabídka volnočasových aktivit pro žáky 

škol v regionu. 

Školám chybí finanční prostředky na zajištění 

prevence sociálněpatologických jevů. 

Existence analýz problematiky žáků se SVP a dětí 

a mládeže v ohrožení. 

Nespolupráce některých rodičů se školou 

(především ze sociálně slabších poměrů). 

Komplexní přístup k žákům se SVP na městských 

školách. 

Nekoncepčnost začleňování dětí se zdravotním 

postižením do škol. 

Aktivní skupina rodičů žáků se zdravotním 

postižením realizující svépomocné aktivity v této 

oblasti. 

Nedostatečná podpora individuálního začleňování 

žáků se ZP do běžných škol. 

Dostatek prostor pro realizaci aktivit 

celoživotního vzdělávání. 
Nedostatek asistentů pedagoga ve školách. 

Tradice, kulturní dědictví, kulturní a společenské 

akce pořádané obcemi včetně kvalitní 

informovanosti. 

Nízká osvěta o OZP mezi dětmi ve školách. 

Vydávání obecních časopisů ve 14 obcích 

regionu. 

Malý zájem o aktivity celoživotního vzdělávání ze 

strany nejširší veřejnosti. 

Síť obecních knihoven ve 25 obcích regionu, 

pořádaná Malá univerzita třetího věku. 

Nedostatečná spolupráce mezi samosprávou a 

občany na rozvoji obce na většině území. 

Existující skupina aktivních starostů se zájmem o 

problematiku UR. 

Malý zájem o aktivní účast ve vedení obcí ze 

strany obyvatel. 

Skupina pamětníků v regionu, nositelé cenných 

informací o historii a tradicích území. 

Doba dojížďky do zaměstnání, která včetně 

samotného zaměstnání zabere většinu pracovního 

dne. 



 

 

 

   8 

Vědomí významu krajiny a životního prostředí 

pro kvalitní život ze strany obyvatel regionu. 

Neznalost nástrojů na zapojování veřejnosti ze 

strany obcí. 

V rámci projektu vytvořené a ověřené nástroje na 

vzdělávání k UR využitelné i pro další instituce 

v území. 

  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Příchod mladých rodin s dětmi do převážně 

venkovského regionu. 
Nedostatek finančních prostředků ve školství. 

Využití získaných zkušeností pro čerpání dotací v 

období 2014–2020. 

Odchod pedagogů (především) z venkovských 

škol. 

Snížení administrativní zátěže pro předkládání 

projektů – koordinační role MAS. 

Nová legislativa mající dopad na nekvalifikované 

pedagogy povede k vyššímu deficitu učitelů na ZŠ 

v regionu Brdy-Vltava. 

Zájem o spolupráci a sdílení dobré praxe mezi 

školami v regionu. 
Rušení menších venkovských škol. 

Zájem o spolupráci škol s místními spolky a 

dalšími subjekty. 

Oslabení vztahu obyvatel k místu jejich bydliště 

zapříčiněné trávením velkého množství času 

mimo domov kvůli dojíždění do zaměstnání. 

Síťování škol – sdílení vzájemných zkušeností dle 

typu školy. 

Obce nepodporují vzdělávací organizace v 

regionu. 

Posílení perspektivy školství na venkově, možné 

využití budov škol i pro celoživotní vzdělávání. 

Příliš složitá veřejná správa (bez moderních 

prvků), mladí lidé se neúčastní na správě věcí 

veřejných.   

Využití veškerého místního potenciálu (historie 

místa, tradice, kulturní aktivity) pro aktivizaci a 

zapojení veřejnosti do života obcí. 

Stárnutí obyvatelstva, nezájem mladých lidí o 

společné aktivity v rámci obcí. 

Větší zapojení obyvatelstva do rozhodování o 

podobě obcí a venkovské krajiny – získání 

znalostí o potřebných nástrojích ze stran obcí. 

Obnova povrchové těžby zlata na velké části 

území regionu Brdy-Vltava, jejíž realizací by 

došlo ke zničení již vytvořených hodnot (naučné 

stezky, muzea apod.). 

Využití potenciálu aktivních spolků a sdružení a 

partnerských venkovských sítí pro aktivizaci 

území. 

Obce si neuvědomují význam vzdělávacích 

organizací působících v regionu. 

Osvěta o významu vzdělávacích aktivit k UR za 

účelem zapojení širší veřejnosti. 
  

Podpora mezigeneračního soužití, využití 

vzpomínek starších obyvatel při rozhodování o 

podobě obcí a venkovské krajiny. 

  

Využití stávajících naučných stezek v území pro 

vzdělávací programy pořádané přímo v krajině. 
  



 

 

 

   9 

Využití církevních tradic a jejich modifikace na 

současnou dobu (zejména obnova procesí krajinou 

a posílení regionální identity obyvatel 

prostřednictvím poznané místní historie). 

  

 

SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ 

Specifický cíl 1.1  Podpora výstavby a modernizace zázemí škol 

Opatření 1.1.1  Podpora rekonstrukce a rozšíření výukových prostor škol včetně úpravy zahrad 

Opatření 1.1.2  Podpora výstavby sportovních zařízení při školách včetně vybavení (tělocvičny, 

sportovní areály) 

Opatření 1.1.3  Modernizace a rozšíření výukových pomůcek, včetně ICT technologií 

Opatření 1.1.4  Modernizace a rozšíření technického zázemí škol  

Opatření 1.1.5  Zajištění dostupnosti a odpovídajících kapacit služeb péče o děti předškolního věku 

 

Specifický cíl 1.2  Rozvoj spolupráce škol, včetně spolupráce se spolky a 

ostatními subjekty 

Opatření 1.2.1  Podpora (mezinárodní) spolupráce škol a tematického síťování 

Opatření 1.2.2  Podpora spolupráce škol a dalších subjektů při organizování akcí pro žáky i 

veřejnost 

Opatření 1.2.3  Tvorba vzdělávacích aktivit pro všechny generace 

Opatření 1.2.4  Podpora vzájemné spolupráce škol a dalších subjektů při přípravě a realizaci 

projektů EU 

 

Specifický cíl 1.3  Dostupné vzdělávání pro všechny 

Opatření 1.3.1  Podpora zapojení asistentů pedagoga do výuky 

Opatření 1.3.2  Využívání moderních výukových metod a pomůcek 

Opatření 1.3.3  Podpora inkluzivního vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Opatření 1.3.4  Podpora spolupráce škol s rodiči (zejména u žáků se SVP) 

Opatření 1.3.5  Podpora dostupného (územně i finančně) vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Specifický cíl 1.4  Podpora celoživotního vzdělávání (vč. neformálního 

vzdělávání dětí a dospělých) 

Opatření 1.4.1 Podpora aktivizace obyvatel, aby se zapojili do aktivit obcí 

Opatření 1.4.2  Podpora vzdělávání obyvatel k udržitelnému rozvoji 

Opatření 1.4.3  Mapování a obnova tradic v regionu 

Opatření 1.4.4  Vytváření příležitostí pro setkávání a spolupráci  

 

 

 



 

 

 

   10 

 

Strategické cíle a indikátory a indikátory pro oblast Školství 

Tabulka níže zobrazuje strategické a specifické cíle v oblasti školství s přiřazením indikátorů. 

Splnění strategického cíle může být dosaženo pouze splněním uvedených specifických cílů 

strategie, které se skládají z jednotlivých opatření. 

Strategický 

cíl
Specifické cíle Indikátor

Měrná 

jednotka
Tendence

Počet nově vybudovaných nebo 

rekonstruovaných odborných 

učeben

počet

Procentuální navýšení investic do 

výukových pomůcek
procenta

Počet vytvořených sítí spolupráce počet

Počet realizovaných partnerských 

projektů
počet

Navýšení počtu úvazků asistentů 

pedagoga ve školách    
počet

Navýšení celkové přepočtené doby 

dalšího vzdělávání u 

pedagogických pracovníků

hodiny

Nárůst počtu obyvatel zapojených 

do akcí obcí
počet

Počet realizovaných projektů na 

mapování a obnovu tradic v 

regionu

počet

1.2 Rozvoj spolupráce škol, 

včetně spolupráce se spolky a 

ostatními subjekty

1.1 Podpora výstavby a 

modernizace zázemí škol

1.3 Dostupné vzdělávání pro 

všechny

1 Abychom se 

tu něco 

nového naučili 

a poznali 

1.4 Podpora celoživotního 

vzdělávání (vč. neformálního 

vzdělávání dětí a dospělých)

 



 

 

 

   11 

1.2.2 Sociální služby a dostupné bydlení  

Strategický cíl 2 Abychom tu mohli dobře pečovat o své blízké 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Realizace komunitního plánování sociálních a 

návazných služeb od roku 2006 a jeho pravidelný 

monitoring. 

Chybějící včasná preventivní opatření pro 

problémové rodiny (sanace rodiny). 

Aktivní komunita a soudržnost – nadstandardní 

spolupráce aktérů v sociálních službách v regionu. 

Chybějící terénní práce s dětmi a mládeží (zejména 

problémovou) na velké části území. 

Ochota ke spolupráci ze strany měst a obcí (podílí 

se na komunitním plánování). 

Přehlížení drogové problematiky v některých 

malých obcích a nepokrytí velké části území 

terénními službami. 

Existence pracovních skupin pro různá problémová 

témata (bydlení, informovanost, sociální inovace). 

Chybějící spoluúčast některých obcí na nákladech 

spojených se sociálními a návaznými službami. 

Existující Komise prevence kriminality pro Dobříš 

a okolí. 

Nedostatečná nabídka volnočasových a 

aktivizačních služeb pro OZP a seniory. 

Dostupná a ověřená síť sociálních a návazných 

služeb v regionu.  

Nedostatečná kapacita pobytových služeb pro 

seniory. 

Existující adresář poskytovaných sociálních a 

návazných služeb na území MAS Brdy-Vltava. 

Nedostatečná kapacita služeb denního stacionáře, 

terapeutických dílen a chráněného bydlení pro 

osoby se ZP. 

Kvalitní vzájemná informovanost o nabídce a 

potřebě služeb. 
Malá dostupnost rané péče. 

Akce pro širokou veřejnost pořádané NNO ve 

vztahu k soc. tématům (dobrovolnické dny, 

paralympiáda atd.). 

Malá dostupnost finančně únosné dopravní služby 

pro osoby se ZP. 

Aktivní kluby důchodců a další spolky. Chybějící asistenční služby pro osoby se ZP. 

Aktivity svépomocné skupiny rodičů pečujících o 

dítě se ZP. 

Nedostupné sociální bydlení a neexistence 

koncepce prostupného bydlení. 

Existence sociálního podniku v regionu. 
Chybějící bezbariérový přístup do velkého počtu 

škol a veřejných prostor. 

Úspěšnost poskytovatelů sociálních služeb a obcí 

v žádostech o dotace. 

Neexistující finančně dostupné krizové bydlení 

vhodné i pro rodiny s dětmi. 

Transparentnost rozdělování finančních prostředků 

města Dobříše prostřednictvím „Sociálního fondu“. 

Nedostatečná osvěta o příspěvku na péči a jeho 

určení. 

Realizace inovativních projektů v oblasti sociálních 

služeb v území. 

Chybějící odborné sociální poradenství pro rodiny 

s OZP. 



 

 

 

   12 

Prorodinné aktivity v území. 
Nedostatečná podpora a ocenění osob pečujících o 

člena rodiny v rámci komunity. 

Obce disponující obecními byty. Chybějící mezigenerační dialog. 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Existence kvalitní strategie vyšších územně 

správních celků a její naplňování (nový střednědobý 

plán sociálních služeb SK). 

Finanční nejistota a nestabilita v oblasti sociálních 

služeb. 

Využití získaných zkušeností pro čerpání 

finančních prostředků v období 2014 – 2020. 

Ukončení individuálních projektů Středočeského 

kraje, není návaznost ve financování služeb. 

Vyšší platové ohodnocení zaměstnanců v sociálních 

službách. 

Politická nestabilita v regionu a ve vyšších územně 

správních celcích – časté změny přístupu k sociální 

oblasti. 

Spolupráce s poskytovateli sociálních služeb mimo 

region – zajištění dosud neposkytovaných služeb. 

Ukončení působení některého z hlavních 

poskytovatelů v regionu. 

Zaměření se na sanaci rodiny. 
Byrokratické zatížení všech zúčastněných stran, 

méně času na samotnou sociální práci. 

Využití dotačních titulů na zvýšení bezpečnosti 

v obcích. 

Rozdílnost posuzování situací klientů ze strany 

posudkových lékařů - velký dopad na přidělení 

příspěvku na péči. 

Rozvoj sociálních inovací. 

Odchody odborníků a „srdcařů“ ze sociálních 

služeb z důvodu nízkých příjmů a profesního 

„vyhoření“. 

Podpora spolupráce stávajících poskytovatelů 

služeb v regionu. 

Vnímání terénních služeb jako selhání rodiny při 

péči o osobu blízkou, zejména v menších obcích. 

Využitelnost obecních bytů pro sociální účely. 

Nedostatečné povědomí zdravotnického personálu 

v oblasti sociálních služeb a schopnost propojování 

a spolupráce. 

 Podpora sousedských vztahů, dobrovolnictví a 

posilování komunity v péči o hendikepované osoby. 

Běžná dostupnost lehkých drog (alkohol, cigarety) 

pro nezletilé. 

 

SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ 

Specifický cíl 2.1  Podpora systémovosti poskytování sociálních služeb  

v regionu 

Opatření 2.1.1  Aktualizace katalogu poskytovatelů sociálních služeb v tištěné i elektronické 

podobě. 

Opatření 2.1.2  Tvorba sítě informačních míst o systému sociálních služeb při obecních úřadech, 

včetně proškolení pověřených pracovníků. 

Opatření 2.1.3  Podpora informační činnosti a osvěty v oblasti poskytování terénních typů 

sociálních služeb pro všechny cílové skupiny. 



 

 

 

   13 

Opatření 2.1.4  Efektivní využívání finančních prostředků území pro zajištění služeb včetně tvorby 

a propagace regionálního sociálního fondu. 

Opatření 2.1.5  Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb a zajištění kvalitního 

monitoringu. 

Opatření 2.1.6  Zajištění poradenství v oblasti získávání finančních prostředků na systém 

sociálních služeb v regionu. 

Opatření 2.1.7  Zvýšení objemu soukromých prostředků na systému financování služeb v regionu. 

Opatření 2.1.8  Rozvoj sociálních inovací včetně mezinárodní spolupráce 

Opatření 2.1.9 Podpora neformálních pečovatelů a dobrovolníků včetně vzdělávání 

 

Specifický cíl 2.2  Podpora vzdělávání a poradenství v sociálních službách 

Opatření 2.2.1  Podpora vzdělávání pracovníků v sociálních službách včetně praktických 

workshopů. 

Opatření 2.2.2  Podpora vzdělávání a informovanosti zaměřených na péči o osobou blízkou (včetně 

těžších tělesných hendikepů a zajištěné péče o OSZ v průběhu vzdělávání). 

Opatření 2.2.3  Podpora dalších vzdělávacích a osvětových aktivit v přímé vazbě na sociální 

služby. 

Opatření 2.2.4  Rozvoj služeb občanské poradny. 

Opatření 2.2.5  Rozvoj odborného sociálního poradenství. 

Opatření 2.2.6  Rozvoj poradenství pro různé cílové skupiny dle jejich aktuálních potřeb (rodiny, 

pečující osoby, senioři apod.). 

 

Specifický cíl 2.3  Podpora rodin s dětmi 

Opatření 2.3.1  Podpora začleňování dětí a mládeže ze zařízení ústavní a ochranné výchovy do 

většinové společnosti. 

Opatření 2.3.2  Zajištění dostupné nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež z rodin 

ohrožených sociálním vyloučením. 

Opatření 2.3.3  Podpora sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. 

Opatření 2.3.4  Rozvoj služeb sociální rehabilitace pro rodiče dětí předškolního a mladšího 

školního věku. 

Opatření 2.3.5 Podpora vytváření dostupné nabídky volnočasových aktivit pro děti školního věku, 

včetně zapojení dobrovolníků. 

Opatření 2.3.6  Rozvoj stávajících a podpora nově vznikajících NNO zabývajících se s rodinou. 

 

Specifický cíl 2.4  Řešení prevence rizikových jevů rodin, dětí a mládeže 

Opatření 2.4.1  Rozvoj činnosti nízkoprahových klubů a podpora terénní práce s dětmi a mládeží. 

Opatření 2.4.2  Podpora SANACE rodiny a terénní práce s rodinou. 

Opatření 2.4.3  Podpora a rozšíření terénních služeb a preventivních aktivit zaměřených na boj se 

závislostmi. 

Opatření 2.4.4  Podpora prevence sociálněpatologických jevů ve školách a dalších zařízeních. 

 

Specifický cíl 2.5  Podpora možnosti volby jak žít ve stáří 



 

 

 

   14 

Opatření 2.5.1  Podpora terénních a ambulantních služeb pro seniory v regionu včetně rozvozu 

obědů. 

Opatření 2.5.2  Podpora při prostorovém zabezpečení sociálních služeb a zajištění technické 

pomoci seniorům v domácím prostředí. 

Opatření 2.5.3  Podpora poskytování právní ochrany seniorům a OZP. 

Opatření 2.5.4  Podpora aktivního stárnutí seniorů v regionu – kulturní, duchovní a společenské 

akce. 

 

Specifický cíl 2.6  Řešení problematiky různých forem bydlení s ohledem na 

potřeby obyvatel území 

Opatření 2.6.1  Vytvoření koncepce prostupného bydlení. 

Opatření 2.6.2  Podpora provázanosti a rozvoj služeb Azylového domu sv. Ludmily. 

Opatření 2.6.3  Podpora budování dostupného nájemního bydlení pro všechny ohrožené cílové 

skupiny v regionu. 

Opatření 2.6.4  Udržení stávajících kapacit dostupného nájemního bydlení a jeho kvalitní 

organizace s ohledem na potřeby různých cílových skupin. 

Opatření 2.6.5  Rozvoj stávajících pobytových služeb pro seniory a zvyšování jejich kvality. 

Opatření 2.6.6  Rozvoj podpůrných služeb pro ohrožené cílové skupiny zvyšující jejich šance na 

udržení nájemního bydlení. 

Opatření 2.6.7 Rozvoj kapacit domovů se zvláštním režimem 

 

Specifický cíl 2.7  Podpora služeb pro osoby se zdravotním postižením či 

jiným znevýhodněním 

Opatření 2.7.1  Navýšení kapacit chráněného bydlení, denních center, stacionářů a sociálně 

terapeutických dílen. 

Opatření 2.7.2  Podpora dostupnosti odlehčovacích a terénních služeb a zajištění informovanosti o 

těchto službách 

Opatření 2.7.3  Podpora začleňování dětí se zdravotním postižením do běžných kolektivů včetně 

osvěty v ZŠ a MŠ. 

Opatření 2.7.4  Podpora osobní asistence ve školách. 

Opatření 2.7.5  Podpora setkávání pečujících osob, včetně společného setkávání i s dětmi při 

zajištěném hlídání ze strany dobrovolníků. 

Opatření 2.7.6  Udržení a rozvoj služeb stávajících poskytovatelů sociálních služeb v území, vč. 

potřebného zázemí. 

Opatření 2.7.7  Podpora bezbariérovosti veřejných prostor v území včetně ZŠ a MŠ a prostor pro 

poskytování sociálních služeb. 

 

 

 

 

 



 

 

 

   15 

Strategické cíle a indikátory a indikátory pro oblast Sociální služby a 

dostupné bydlení 

Tabulka níže zobrazuje strategické a specifické cíle v oblasti Sociální služby a dostupné bydlení 

s přiřazením indikátorů. Splnění strategického cíle může být dosaženo pouze splněním 

uvedených specifických cílů strategie, které se skládají z jednotlivých opatření. 

Strategický 

cíl
Specifické cíle Indikátor

Měrná 

jednotka
Tendence

Počet realizovaných setkání v 

rámci komunitního plánování 

sociálních služeb

počet

Počet proškolených pracovníků 

obecních úřadů v problematice 

sociálních služeb

počet

Podíl neveřejných zdrojů na 

celkových dostupných zdrojích 

poskytovatelů sociálních služeb

procenta

Podíl neformálních pečovatelů na 

péči o osoby se ZP a seniory
procenta

Otevírací doba občanské poradny hodiny

Kapacita (=počet úvazků) 

odborného soc. poradenství 

(přepočtené úvazky)

počet

Celková dostupná týdenní 

hodinová kapacita volnočasových 

aktivit pro děti a mládež z rodin 

ohrožených sociálním vyloučením

hodiny

Kapacita SAS (přepočtené úvazky) počet

Počet NNO zabývajících se rodinou počet

Otevírací doba nízkoprahových 

klubů
hodiny

Procentuální pokrytí území 

terénním programem
procenta

Kapacita terénních a ambulatních 

služeb pro seniory (přepočtené 

úvazky)

počet

Počet kulturních, společenských a 

dalších akcí pro seniory
počet

Kapacita Azylového domu (= počet 

lůžek)
počet

Počet bytů vyčleněných pro 

sociální účely
počet

Kapacita (=počet lůžek) 

pobytových služeb pro seniory
počet

Kapacita domů se zvláštním 

režimem (=počet lůžek)
počet

Kapacita chráněného bydlení 

(počet bytů)
počet

Kapacita denních stacionářů 

(osoby)
osoby

Počet informačních akcí k 

problematice odlehčovací služby
počet

Podíl dětí se ZP na celkovém počtu 

dětí v MŠ a ZŠ
procenta

Podíl bezbariérových veřejných 

budov na celkovém počtu 

veřejných budov

procenta

2.2 Podpora vzdělávání a 

poradenství v sociálních 

službách

2.1 Podpora systémovosti 

poskytování sociálních služeb v 

regionu

2.3 Podpora rodin s dětmi

2.4 Řešení prevence rizikových 

jevů rodin, dětí a mládeže

2.5 Podpora možnosti volby jak 

žít ve stáří

2.6 Řešení problematiky 

různých forem bydlení 

s ohledem na potřeby obyvatel 

území

2.7 Podpora služeb pro osoby 

se zdravotním postižením či 

jiným znevýhodněním

2 Abychom tu 

mohli dobře 

pečovat o své 

blízké

 



 

 

 

   16 

1.2.3 Podpora zaměstnanosti a rozvoj malého a středního podnikání 

Strategický cíl 3 Abychom tu mohli pracovat 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Realizace pilotního projektu na podporu 

zaměstnanosti osob ohrožených sociálním 

vyloučením. 

Nedostatek pracovních míst pro osoby znevýhodněné 

na trhu práce (věk, zdravotní a rodinný stav, nízká 

kvalifikace apod.). 

Přítomnost fungujícího sociálního podniku 

v území. 

Nesoulad nabídky aktivní politiky zaměstnanosti 

(APZ) s potřebami zaměstnavatelů v regionu. 

Zájem o rozvoj sociálního podnikání z řad NNO i 

fyzických osob. 

Nízké využívání nástrojů APZ ze strany obcí a 

podnikatelů. 

Firmy s dlouholetou působností v regionu. Nedostatek flexibilních pracovních úvazků. 

Historie rukavičkářství v Dobříši. 
Celkově malá nabídka volných pracovních míst 

v regionu. 

Diferencovaná struktura podnikatelských aktivit 

(převaha malých a středních podniků). 

Vysoká dojížďka místních lidí za prací mimo region 

(Praha a Příbram). 

Přítomnost středně velkých firem poskytujících 

zaměstnání místním lidem. 
Malá spolupráce aktérů v oblasti zaměstnanosti. 

Aktivní podnikatelé především v oblasti 

cestovního ruchu. 
Vysoká míra dlouhodobé nezaměstnanosti v regionu. 

Navázaná spolupráce MAS s podnikateli v území. 
Nadprůměrná nezaměstnanost v oblasti Novoknínska 

a Nečínska. 

  
Neexistující informační servis o nabídce produktů a 

služeb. 

  Většina podnikatelů nezná činnost MAS. 

  Neexistující katalog regionálních producentů. 

  Nedostatečná podpora podnikání ze strany obcí. 

  
Některá odvětví nejsou atraktivní pro místní 

obyvatele, nahrazují je pak cizinci. 

  Nefunkční informační místo pro podnikatele. 

  Nedostatečná nabídka atraktivních pracovních míst. 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Rozvoj sociálního podnikání. Zhoršení celkového výkonu ekonomiky ČR. 

Spolupráce MAS s Úřadem práce a zaměstnavateli 

z regionu. 

Pokračující úbytek ekonomických subjektů v nejvíce 

zastoupených odvětvích v regionu. 



 

 

 

   17 

Tvorba místní sítě na podporu zaměstnanosti. Nezohledňování udržitelného rozvoje podnikání při 

změnách územních plánů obcí. 

Podpora prostupného zaměstnávání. Znalosti studentů nekorespondují s požadavky trhu 

práce.  

Podpora tvorby pracovních míst přímo v regionu. Podnikatelé neberou v úvahu koncept sociální 

odpovědnosti firem. 

Zvýšit informovanost o aktivitách podnikatelů.   

Využít synergických výhod vzájemné spolupráce 

podnikatelů. 

  

Vytvořit na webových stránkách MAS sekci 

Podnikatelé. 

  

Navázat spolupráci mezi soukromou a veřejnou 

sférou. 

  

Spolupráce MAS Brdy-Vltava a Okresní 

hospodářské komory. 

  

 

SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ 

Specifický cíl 3.1  Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1.1  Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. 

Opatření 3.1.2  Podpora zaměstnanosti osob pečujících o OZP. 

Opatření 3.1.3  Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Opatření 3.1.4  Podpora zaměstnanosti osob do 20 let věku, resp. do 25 let věku. 

Opatření 3.1.5  Zvýšení a udržení kvalifikace rodičů na a po rodičovské dovolené. 

Opatření 3.1.6  Vytváření flexibilních pracovních příležitostí zejména pro rodiče malých dětí. 

Opatření 3.1.7  Podpora tvorby pracovních míst přímo v regionu. 

Opatření 3.1.8  Podpora začleňování dlouhodobě nezaměstnaných zpět na trh práce. 

 

Specifický cíl 3.2 Podpora vzdělávání a spolupráce 

Opatření 3.2.1  Podpora spolupráce veřejného a soukromého sektoru. 

Opatření 3.2.2  Podpora vzdělávání a přípravy pracovníků pro potřeby konkrétních 

zaměstnavatelů. 

Opatření 3.2.3  Rozvoj spolupráce mezi zaměstnavateli a ÚP, slaďování nástrojů APZ s potřebami 

zaměstnavatelů. 

Opatření 3.2.4  Podpora využívání nástrojů APZ ze strany obcí, zajištění informovanosti a 

administrativní pomoci. 

Opatření 3.2.5  Realizace síťových projektů na podporu místní zaměstnanosti při zapojení všech 

relevantních aktérů. 

 

 



 

 

 

   18 

Specifický cíl 3.3  Propagace činnosti místních podnikatelů 

Opatření 3.3.1  Propagace místních produktů a služeb na webech obcí, MAS a dalších subjektů. 

Opatření 3.3.2  Podpora vzájemné propagace mezi podnikateli – provazování služeb a produktů. 

Opatření 3.3.3  Tvorba katalogu a průběžná aktualizace regionálních producentů. 

Opatření 3.3.4  Podpora vzniku regionální informační sítě pro podnikatele při zapojení všech 

relevantních subjektů (Okresní hospodářská komora, MAS). 

 

Specifický cíl 3.4  Modernizace a inovace infrastruktury místních podnikatelů 

včetně technologií 

Opatření 3.4.1  Modernizace technologického vybavení a provozoven malých a středních 

podnikatelů.  

Opatření 3.4.2  Rozšíření provozoven malých a středních podnikatelů. 

Opatření 3.4.3  Rozšíření stávající nabídky služeb a produktů malých a středních podnikatelů. 

 

Specifický cíl 3.5  Rozvoj sociálně odpovědného podnikání 

Opatření 3.5.1  Založení a rozvoj sociálních podniků a družstev. 

Opatření 3.5.2  Podpora odpovědného zadávání veřejných zakázek ze strany obcí, zajištění 

související informovanosti a osvěty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   19 

Strategické cíle a indikátory a indikátory pro oblast Podpora zaměstnanosti a 

rozvoj malého a středního podnikání 

Tabulka níže zobrazuje strategické a specifické cíle v oblasti Podpora zaměstnanosti a rozvoj 

malého a středního podnikání s přiřazením indikátorů. Splnění strategického cíle může být 

dosaženo pouze splněním uvedených specifických cílů strategie, které se skládají z jednotlivých 

opatření. 

 

Strategický 

cíl
Specifické cíle Indikátor

Měrná 

jednotka
Tendence

Podíl osob se ZP na celkovém 

počtu nezaměstnaných osob
procenta

Podíl osob do 25 let věku na 

celkovém počtu nezaměstnaných
procenta

Počet realizovaných projektů na 

podporu zaměstnanosti osob 

ohrožených sociálním vyloučením

počet

Míra dlouhodobé nezaměstnanosti procenta

Počet projektů realizovaných na 

podporu zaměstnanosti rodičů na a 

po rodičovské dovolené

počet

Počet volných pracovních míst v 

obcích
počet

Počet společných setkání aktérů 

veřejného a soukromého sektoru
počet

Počet projektů zaměřených na 

zvyšování kvalifikace pracovníků 

pro konkrétní potřeby 

zaměstnavatelů

počet

Počet společných setkání 

pracovníků ÚP a zaměstnavatelů
počet

Počet síťových projektů na 

podporu lokální zaměstnanosti
počet

Počet webových stránek obcí 

propagující místní zaměstnavatele
počet

Počet navázaných spoluprací mezi 

podnikateli
počet

Katalog regionálních producentů ano/ne

Vytvoření regionální informační 

sítě
ano/ne

Podíl modernizovaných 

provozoven na celkovém počtu 

provozoven malých a středních 

podniků

procenta

Délka nově rozšířených 

provozoven malých a středních 

podniků

m2

Počet nově vytvořených služeb a 

produktů malých  a středních 

podniků

počet

Počet nově založených sociálních 

podniků a družstev
počet

Podíl obcí zadávajících zakázky 

společensky odpovědným 

způsobem na celkovém počtu obcí

procenta

3.1 Podpora zaměstnanosti

3 Abychom tu 

mohli pracovat

3.2 Podpora vzdělávání a 

spolupráce

3.3 Propagace činnosti místních 

podnikatelů

3.4 Modernizace a inovace 

infrastruktury místních 

podnikatelů včetně technologií

3.5 Rozvoj sociálně 

odpovědného podnikání

 



 

 

 

   20 

1.2.4 Život komunity a volný čas  

Strategický cíl 4  Aby nás to tady bavilo 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Aktivní spolky v území Chybějící zázemí pro spolkovou činnost 

Bohatý kulturní a spolkový život 
V některých obcích zchátralá a neudržovaná 

sportoviště a hřiště 

Znovuobnovování tradic Absence divadla 

Spolupráce „tradičních“ spolků (hasiči, fotbalisté) s 

obcemi 
Absence zimního stadionu a veřejného koupaliště 

Stále více občanů se zapojuje do dění v obci  Absence regionálního kulturně vzdělávacího centra 

Dostatečný počet kvalitních organizací zajišťujících 

aktivity pro děti 
Malá síť označených cyklostezek a turistických tras 

Výchova dětí k přírodě a kvalitní trávení volného 

času 

Lokální působnost spolků (zaměření jen na svou 

obec) 

Příchod mladých obyvatel do regionu-obnova 

kulturního života 
Nejisté financování činnosti spolků 

Přátelské prostředí (malý region, kde se všichni 

„znají“) 

Nedostatek aktivit pro děti ze sociálně slabých rodin 

a děti se zdravotním postižením 

Dostatek fotbalových hřišť a sportovišť 
Lidé často vyjíždějí za kulturním a sportovním 

vyžitím do Prahy 

Postupné opravování sportovišť, dětských hřišť, 

knihoven 

Neaktualizovaný knihovní fond malých obecních 

knihoven 

Hasiči zajišťují svozy elektroodpadu, kovošrotu a 

případně dalšího odpadu 
  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Vybudovat zázemí pro řadu spolků v regionu 
Stárnutí obyvatelstva a tím ukončení spolkové 

činnosti (nebude mít, kdo převzít spolky) 

Spolupráce obcí a spolků (tj. obyvatel regionu) při 

rekonstrukci a obnově sportovních zařízení 

Nezájem mladých lidí zapojit se do komunitního 

života obce 

Opravit nevyužité budovy a sportoviště Nedostatečná podpora ze strany obcí 

Větší propagace spolkové činnosti Nepřístupnost spolků všem, kdo mají zájem 

Jednotný informační systém dobrovolných spolků 

(aplikace do mobilních telefonů, webový portál) 

Narušení funkční občanské společnosti zvyšujícím 

se individuálním způsobem žití (umocněno např. 

dojížděním do práce) 

Zatraktivnit spolkovou činnost a zvýšit 

informovanost o činnosti spolků v území 

Postupné chátrání stávajícího fondu hřišť a 

sportovišť 



 

 

 

   21 

Větší spolupráce a návaznost školy na činnosti 

spolků 
  

Využití evropských dotací pro spolkovou činnost 

(především na provoz a materiálové vybavení) 
  

Větší otevření škol v regionu komunitnímu životu   

Nalézt společnou řeč mysliveckých sdružení a 

vlastníků zemědělských a lesních pozemků 
  

 

SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ 

Specifický cíl 4.1  Rozvoj činnosti místních spolků a NNO 

Opatření 4.1.1  Podpora spolupráce spolků s obcemi, školami a ostatními subjekty z regionu 

Opatření 4.1.2  Udržení tradic v regionu  

Opatření 4.1.3  Podpora kulturních, sportovních a dalších volnočasových aktivit v území (i pro děti 

a mládež se zdravotním postižením) 

Opatření 4.1.4  Podpora spolkové činnosti mládeže (kvalitně a zdravě trávený čas) 

 

Specifický cíl 4.2 Podpora kvalitního zázemí spolků a NNO (vč. hasičů) 

Opatření 4.2.1  Budování a rekonstrukce infrastruktury místních spolků a NNO, včetně potřebného 

zázemí 

Opatření 4.2.2.  Modernizace technického zázemí spolků  

Opatření 4.2.3  Zajištění sportovního vyžití v regionu 

 

Specifický cíl 4.3  Podpora informovanosti o aktivitách v regionu  

Opatření 4.3.1  Pravidelná informovanost o činnosti spolků a knihoven všemi dostupnými kanály 

Opatření 4.3.2  Zlepšení informačních portálů (webové stránky spolků, facebookové profily atd.) 

Opatření 4.3.3  Podpoření speciální aplikace do mobilů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   22 

Strategické cíle a indikátory a indikátory pro oblast Život komunity a volný 

čas 

Tabulka níže zobrazuje strategické a specifické cíle v oblasti Život komunity a volný čas 

s přiřazením indikátorů. Splnění strategického cíle může být dosaženo pouze splněním 

uvedených specifických cílů strategie, které se skládají z jednotlivých opatření. 

 

Tématická 

oblast

Strategický 

cíl
Specifické cíle Indikátor

Měrná 

jednotka
Tendence

Počet společných setkání spolků se 

zástupci obcí a škol
počet

Podíl obecních zdrojů vynaložený 

na kulturní, sportovní a 

volnočasové aktivity (z rozpočtu)

procenta

Počet tradičních akcí pořádaných v 

regionu
počet

4.2 Podpora kvalitního zázemí 

spolků a NNO (vč. hasičů)

Podíl spolků a NNO s 

modernizovaným technickým 

zázemím

procenta

4.3 Podpora informovanosti o 

aktivitách v regionu

Počet informačních kanálů o 

činnosti spolků a NNO
počet

4.1 Rozvoj činnosti místních 

spolků a NNO

4 Aby nás to 

tady bavilo

Život 

komunity a 

volný čas

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   23 

1.2.5 Občanská vybavenost a infrastruktura  

Strategický cíl 5  Abychom tu mohli žít 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Dobrá dopravní dostupnost do hl. m. Prahy. Stav místních (obecních) komunikací. 

Hustá síť silnic. Vytíženost některých silnic II. tříd. 

Kvalitní autobusová doprava do hl. města 

(především z Dobříše, Nového Knína a Středního 

Povltaví). 

Nedostatek záchytných parkovišť v oblasti 

Středního Povltaví. 

Zájem obcí o zklidňování provozu a bezpečnost 

pohybu obyvatel na území obce. 
Nedostatečné propojení komunikací pro cyklisty. 

Dálkové cyklotrasy zasahující do území EuroVelo a 

Vltavská. 

Nedostatečná dopravní obslužnost malých obcí o 

víkendech a svátcích. 

Krásná příroda a krajina. Opuštěné těžební prostory, poddolovaná území. 

Obyvatelé regionu si uvědomují krásu okolní 

přírody (Brdská vrchovina – Vltava). 

Nedostatečná protipovodňová opatření a nízká 

retenční schopnost krajiny (tam, kde nejsou lesy). 

Výrazné zastoupení lesních pozemků 

v severozápadní části regionu. 
Nedostatek kvalitní pitné vody. 

Snaha pečovat o veřejná prostranství včetně zeleně. 
Nedostatečný přístup místních obyvatel ke břehům 

Vltavy. 

Dostatečně hustá síť kontejnerů na tříděný odpad. Množství uzavřených černých skládek. 

Snižující se počet brownfieldů v území. 
Napojení okrajových částí obcí / chatových oblastí 

na vodovod, kanalizaci a ČOV. 

  Jediný sběrný dvůr na celém území. 

  
Neaktivní přístup obcí k otázkám dlouhodobého 

(strategického) plánování. 

PŘÍLEŽITOSTI  HROZBY 

Lepší využití železničního napojení na okolní území 

(především z hlediska cestovního ruchu). 

Nedostatek času na život v komunitě kvůli častému 

dojíždění (ztráta časového fondu). 

Vytvořit propojené cyklotrasy (cyklostezky) za 

účelem podpory ekologicky šetřené dopravy do 

zaměstnání. 

Při nedostatečném zabezpečení pohybu pěších hrozí 

střety chodců a aut. 

Příliv investic do regionu (dobrá dopravní 

dostupnost Praha–Příbram). 

Těžba zlata s negativním ekologickým dopadem na 

region. 

Podněcovat obyvatele regionu k zapojování se do 

dění a tím zvyšovat jejich zájem o místo, kde žijí. 

Pravidelné rozvodňování vodních toků (Vltava, 

Sázava), ale i malých říček (Kocába), potoků a 

rybníků 



 

 

 

   24 

Vzdělávat obyvatele regionu v otázkách trvale 

udržitelného rozvoje. 
Neřešení rizika povodní. 

Možnost využití řízených rozlivů vody v krajině při 

povodních. 

Pokračující nedostatečné koncepční plánování obcí 

s ohledem na trvale udržitelný rozvoj. 

Využití dotačních titulů na zlepšení veřejné 

infrastruktury i péči o životní prostředí. 

Nedodržování principů environmentálně šetrného 

lesního hospodaření. 

Revitalizace starých brownfieldů.   

Zkvalitnění/zefektivnění systému odpadového 

hospodářství v území. 
  

Realizace projektů nakládání s odpady (třídicí 

linky, kompostárny, sběrné dvory atd.). 
  

Zvýhodňovat obyvatele, kteří třídí odpad (z 

hlediska podpory ochrany životního prostředí). 
  

Tvorba pracovních míst v oblasti odpadového 

hospodářství především pro obyvatele 

znevýhodněné na trhu práce. 

  

Snižovat podíl biologicky rozložitelného odpadu na 

celkovém množství komunálního odpadu. 
  

 

SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ 

Specifický cíl 5.1  Budování a zlepšování technického stavu infrastruktury 

v obcích 
Opatření 5.1.1  Zlepšení technického stavu místních komunikací včetně posílení bezpečnostních 

prvků 

Opatření 5.1.2  Dobudování nové a zkvalitňování stávající technické infrastruktury (ČOV, 

kanalizace, osvětlení, rozhlas, kamerový systém atd.) 

Opatření 5.1.3  Zlepšení technického stavu objektů ve vlastnictví obcí 

Opatření 5.1.4  Podpora využívání brownfieldů (zejména ve vlastnictví obcí) 

 

Specifický cíl 5.2  Podpora ekologicky šetrného způsobu dopravy 

Opatření 5.2.1  Vybudování systému komunikací pro cyklisty v intravilánu obcí i mezi obcemi 

Opatření 5.2.2  Rozšiřování cyklotras/stezek v území 

Opatření 5.2.3  Zvyšování počtu značených cyklotras/stezek 

Opatření 5.2.4  Podpora budování bike and ride ploch 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   25 

Specifický cíl 5.3  Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství 

Opatření 5.3.1  Podpora šetrného využívání přírody (ekologické zemědělství, rozvoj šetrného 

zemědělství a lesnictví) 

Opatření 5.3.2 Podporovat kvalitní zpracování zemědělských produktů, vč. rozvoje 

mimoprodukční funkce zemědělství 

Opatření 5.3.3 Podpora investic do místního zemědělství 

Opatření 5.3.4  Budování protipovodňových opatření a krajinných hodnot 

Opatření 5.3.5  Podpora revitalizace krajiny (včetně obnovy remízků, krajinotvorných prvků atd.) 

Opatření 5.3.6  Revitalizace veřejných prostranství a realizace nově navržených, vč. rozvoje a 

kvalitní údržby zeleně v obcích a jejich okolí (vč. lesů) 

Opatření 5.3.7  Podpora efektivního systému nakládání s odpady 

Opatření 5.3.8  Zadržovat vodu v krajině (boj proti suchu) 

Opatření 5.3.9  Zabezpečení a prostupnost krajiny, bezpečný pohyb zvěře (nákup zeleně, ochranné 

prostředky, oplocení a další) 

Opatření 5.3.10 Podpora rekreační funkce lesa 

 

Specifický cíl 5.4  Zlepšení úrovně strategického a územního plánování  
Opatření 5.4.1  Podpora tvorby územních plánů a programů rozvoje členských obcí MAS 

Opatření 5.4.2  Průběžná aktualizace územních plánů a programů rozvoje členských obcí MAS 

Opatření 5.4.3  Podpora zapojení laické i odborné veřejnosti do přípravy územních plánů a 

programů rozvoje obcí 

Opatření 5.4.4  Podpora nabídky odborných vzdělávacích aktivit pro zástupce veřejné správy 

v oblasti odpovědného územního plánování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   26 

Strategické cíle a indikátory a indikátory pro oblast Občanská vybavenost a 

infrastruktura  

Tabulka níže zobrazuje strategické a specifické cíle v oblasti Občanská vybavenost a 

infrastruktura s přiřazením indikátorů. Splnění strategického cíle může být dosaženo pouze 

splněním uvedených specifických cílů strategie, které se skládají z jednotlivých opatření. 

Strategický 

cíl
Specifické cíle Indikátor

Měrná 

jednotka
Tendence

Délka rekonstruovaných místních 

komunikací
km

Počet nově instalovaných 

bezpečnostních prvků
počet

Podíl obcí s ČOV na celkovém 

počtu obcí
procenta

Délka nově vybudovaných 

kanalizací
km

Délka nově vybudovaných 

vodovodů
km

Podíl rekonstruovaných obecních 

budov na celkovém počtu budov
procenta

Počet revitalizovaných 

brownfieldů
počet

Délka nově vybudovaných 

komunikací pro cyklisty
km

Délka nově vyznačených stezek a 

cyklostezek
km

Počet státní na bike and ride 

plochách
počet

Podíl zemědělské půdy 

obhospodařovaný v režimu 

ekologicky šetrného zemědělství

procenta

Celkový objem investic do 

místního zemědělství
tis. Kč

Počet nově vybudovaných 

protipovodňových opatření a 

krajinotvorných prvků

počet

Počet m2 revitalizovaných 

veřejných prostranství
m2

Počet realizovaných opatření na 

zadržení vody v krajině
počet

Počet realizovaných projektů na 

posílení rekreační funkce lesa
počet

Podíl obcí s aktuálním územním 

plánem na celkovém počtu obcí
procenta

Počet setkání s veřejností při 

tvorbě územní plánů a plánů 

rozvoje obce

počet

Počet realizovaných vzdělávacích 

akcí v oblasti územního plánování
počet

5.1 Budování a zlepšování 

technického stavu 

infrastruktury v obcích

5.2 Podpora ekologicky 

šetrného způsobu dopravy

5.3 Ochrana životního 

prostředí, krajiny a šetrné 

zemědělství

5.4 Zlepšení úrovně 

strategického a územního 

plánování 

5 Abychom tu 

mohli žít

 



 

 

 

   27 

1.2.6 Rozvoj cestovního ruchu 

Strategický cíl 6 Abychom tu měli co vidět a poznávat 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

•   Výhodná poloha mikroregionu, dobrá dopravní 

dostupnost (i veřejnou dopravou – v pracovních 

dnech). 

•   Absence turistických atraktivit celostátního 

významu. 

•   Region jako rekreační základna pro obyvatele 

Prahy. 

•   Turisté se soustředí především do oblasti Slap a 

Dobříše. 

•   Tradice chat a chalup – druhých domovů. 
•   Nízká úroveň organizovanosti cestovního ruchu 

mezi přirozeným centrem Dobříší 

•   Krásná krajina přitahující turisty. 
a regionem a naopak mezi rekreační oblastí Slapy 

směrem k Dobříši. 

•   Kopce i údolí – vybere si každý. 

•   Chybějící nabídka produktů a turistických 

balíčků cestovního ruchu (např. co dělat, když prší 

atd.). 

•   Významná památka – zámek Dobříš. 
•   Infrastruktura cestovního ruchu v nevyhovující 

kvalitě (chybějící zázemí). 

•   Diverzifikace ekonomické základny 

(mikroregion není závislý na rozvoji jednoho nebo 

dvou odvětví). 

•   Nízká vybavenost doplňkovou infrastrukturou 

(půjčovny kol i lodí, informační místa…). 

•   Turistické atraktivity pro poznávací cestovní 

ruch. 

•   Málo nadstandardních a specifických zařízení v 

pohostinství a ubytování. 

•   Nové zajímavé atraktivity – lanový park, 

TEPfaktor. 

•   Nedostatek ubytovacích kapacit ve střední 

cenové hladině. 

•   Množství církevních a technických památek. •   Nedostatek místních tradičních suvenýrů 

•   Tradiční rekreační centrum Slapy. a regionálních produktů. 

•   Množství cest vhodných pro cykloturistiku, pěší 

turistiku. 

•   Nedostatečné informační zajištění návštěvníků 

mikroregionu. 

•   Dálkové cyklotrasy EuroVelo a Vltavská. •   Výrazná sezonnost cestovního ruchu. 

•   Tradice vorařství, trampingu, zlatokopectví.   

•   Existence MAS Brdy-Vltava.   

•   Fungující spolupráce aktérů v cestovním ruchu 

s MAS Brdy-Vltava. 
  

•   Hustá síť naučných stezek.   

 
  



 

 

 

   28 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

•   Plně využít turistický potenciál Dobříše, Nového 

Knína i Středního Povltaví. 
•   Podcenění významu cestovního ruchu. 

•   Oslovení zahraničních návštěvníků Prahy 

(formou jednodenního výletu do regionu). 

•   Nedostatek pozemků s vybudovanou 

infrastrukturou a vhodných objektů pro podnikání a 

cestovní ruch. 

•   Podpora investic a podnikatelských záměrů 

v oblasti cestovního ruchu. 

•   Rostoucí konkurence v oblasti cestovního ruchu 

ze strany jiných regionů. 

•   Využít růstu poptávky v oblasti domácího •   Změna poptávky turistů. 

i příjezdového CR. 
•   Nastavení špatného směru rozvoje cestovního 

ruchu (znečištění, přetížení oblastí atd.). 

•   Intenzivnější spolupráce na poli plánování 
•   Nezájem místních obyvatel o rozvoj cestovního 

ruchu. 

a rozvoje cestovního ruchu v regionu. 
•   Nedostatek finančních prostředků na zajištění 

chodu destinace. 

•   Navázání spolupráce s dalšími MAS, v rámci 

Středočeského kraje a agentury CzechTourism. 

•   Zastarávání infrastruktury, nedostatek prostředků 

na údržbu. 

•   Možnost čerpání prostředků z fondů EU 
•   Nevhodná zástavba v rekreačně zajímavých 

místech. 

a dalších dotačních zdrojů na rozvoj podnikání v 

cestovním ruchu. 

•   Další zřizování cyklotras na frekventovaných 

silnicích (v regionu se často vyskytuje). 

•   Analýza vodních ploch vhodných k rekreačnímu 

koupání, zajištění přístupu k nim a zajištění rozvoje 

infrastruktury. 

•   Pokračující oplocování pozemků kolem řeky 

Vltavy. 

•   Rozvoj spolupráce se zahraničními partnerskými 

obcemi. 
  

•   Využití rostoucí poptávky po aktivní turistice, 

venkovské turistice a specifických produktech 

cestovního ruchu (technické, církevní památky). 

  

•   Zvyšování standardu vybavení pro cestovní ruch.   

•   Rozvoj webu www.odbrdkvltave.cz.   

•   Provázání oblasti Dobříšska, Novoknínska   

a Středního Povltaví prostřednictvím naučné stezky.    

•   Podpora šíření značek kvality, např. „Cyklisté 

vítáni“. 
  

 



 

 

 

   29 

SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ  

Specifický cíl 6.1  Podpora, zkvalitňování a budování infrastruktury 

cestovního ruchu 

Opatření 6.1.1 Rekonstrukce a budování základní a doplňkové infrastruktury cestovního ruchu 

Opatření 6.1.2 Tvorba a údržba stezek vč. naučných, cyklostezek, cyklotras a hipostezek 

Opatření 6.1.3 Využití Vltavy jako lokální turistické cesty - mola, přístaviště, půjčovny 

Opatření 6.1.4 Rekonstrukce a modernizace rekreačních zón a objektů v okolí Vltavy i Brd 

 

Specifický cíl 6.2  Jednotné řízení a propagace destinace Od Brd k Vltavě 

Opatření 6.2.1 Kvalitní propagace turistické destinace Od Brd k Vltavě 

Opatření 6.2.2 Aktualizace a rozšíření webu www.odbrdkvltave.cz 

Opatření 6.2.3 Aktualizace informací o nabídce cestovního ruchu v regionu 

Opatření 6.2.4 Zajištění statistických šetření potřeb návštěvníků regionu 

Opatření 6.2.5  Tvorba produktových balíčků a tematické nabídky pro návštěvníky regionu 

 

Specifický cíl 6.3  Podpora tradičního i moderního regionu 

Opatření 6.3.1 Tvorba projektových dokumentací a stavebně technických průzkumů u 

památkových objektů 

Opatření 6.3.2 Rekonstrukce významného kulturního dědictví v regionu 

Opatření 6.3.3 Podpora nových podnikatelských záměrů v oblasti cestovního ruchu  

Opatření 6.3.4 Podpora tradic, místních produktů a služeb včetně historických řemesel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   30 

Strategické cíle a indikátory a indikátory pro oblast Občanská vybavenost a 

infrastruktura  

Tabulka níže zobrazuje strategické a specifické cíle v oblasti Občanská vybavenost a 

infrastruktura s přiřazením indikátorů. Splnění strategického cíle může být dosaženo pouze 

splněním uvedených specifických cílů strategie, které se skládají z jednotlivých opatření. 

 

Strategický 

cíl
Specifické cíle Indikátor

Měrná 

jednotka
Tendence

Podíl rekonstruované a nově 

vybudované základní a doplňkové 

infrastruktury CR na celkové 

infrastruktuře

procenta

Počet nově vybudovaných 

naučných stezek, cyklostezek a 

cyklotras

počet

Podíl modernizovanýh rekreačních 

zón na celkovém počtu rekreačních 

zón v okolí Vltavy a Brdy

procenta

Počet nově vybudovaných mol, 

přístavišť a půjčoven při Vltavě
počet

Počet informačních kanálů o 

nabídce CR v území
počet

Pravidelná aktualizace portálu Od 

Brd k Vltavě
ano/ne

Počet produktových balíčků pro 

návštěvníky území
počet

Počet nově vytvořených 

projektových dokumentací a studií 

k obnově památkových objektů

počet

Podíl rekonstruovaných památek 

na celkovém počtu památek
procenta

6.1 Podpora, zkvalitňování a 

budování infrastruktury 

cestovního ruchu

6 Abychom tu 

měli co vidět a 

poznávat

6.2 Jednotné řízení a propagace 

destinace Od Brd k Vltavě

6.3 Podpora tradičního i 

moderního regionu

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   31 

 

1.2.7 Rozvoj spolupráce a partnerství 

Průřezová prioritní oblast, která prochází všemi výše zmíněnými oblastmi. Tento specifický cíl je členěn 

na opatření: 

Specifický cíl 7.1 Rozvoj spolupráce a partnerství 

Opatření 7.1.1 Rozvoj spolupráce mezi partnery MAS (rozvoj místního partnerství) 

Opatření 7.1.2   Spolupráce obcí v území MAS 

Opatření 7.1.3 Další regionální, národní a mezinárodní spolupráce s dalšími subjekty 

 

Tabulka níže zobrazuje cíle v oblasti Rozvoj spolupráce a partnerství s přiřazením indikátorů. 

Tato oblast prostupuje všemi výše uvedenými oblastmi. 

 

Strategický 

cíl
Specifické cíle Indikátor

Měrná 

jednotka
Tendence

Počet realizovaných projektů 

spolupráce MAS
počet

Počet realizovaných projektů 

mezinárodní spolupráce
počet

7.1 Rozvoj spolupráce a 

partnerství

7 Spolupráce a 

partnerství

 
 

 

 

1.3 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie 

Integrované rysy strategie 

Silnou stránkou SCLLD MAS Brdy-Vltava je komplexní pohled na rozvoj regionu a detailní znalost 

problémů a potřeb území. Tento komplexní pohled umožňuje propojovat jednotlivé oblasti rozvoje a 

koordinovat rozvojové aktivity tak, aby se vzájemně doplňovaly a podporovaly. Koordinovanými 

investicemi do jednotlivých oblastí dojde ke zmnožení efektu těchto investic a ke zvýšení jejich 

pozitivních dopadů do území. Tímto přístupem je možné lépe dosáhnout provázanosti jednotlivých 

specifických cílů a opatření SCLLD, aby byl dosažen synergický efekt integrovaného nástroje CLLD jako 

celku. Jednotlivé kapitoly SCLLD jsou tak navzájem provázány, např. kapitola Občanská vybavenost a 

infrastruktura a Sociální oblast v podobě zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce. Dalším 

příkladem je cyklistická doprava (jak v případě značených, tak neznačených cyklotras) a její provázanost 

jak na oblast cestovního ruchu, tak je kladen důraz na účelné propojování komunikací pro cyklisty tak, 

aby byl efektivně nastaven systém dopravy do zaměstnání, za službami nebo do škol s využitím 

alternativních forem dopravy (Kapitola Doprava, Život komunity a volný čas). Problematika dostupného 

bydlení v podobě obecních bytů určených pro sociální účely (kapitola Občanská vybavenost a 

infrastruktura) je pak spojena s kapitolou Sociální služby a dostupné bydlení. Podobné provazby je možné 

nalézt nejen mezi jednotlivými kapitolami SCLLD, ale také mezi jednotlivými specifickými cíli a 

opatřeními, které jsou vzájemně provázané a zanedbání rozvoje v jedné oblasti může mít za následek 

úpadek i dalších oblastí života v regionu. To je úzce spojené s principy udržitelného rozvoje, které 

SCLLD MAS Brdy-Vltava respektuje. Podrobný popis integrovaného přístupu je podrobně rozepsán na 

začátku kapitoly 1.5 Akční plán obsahující popis programových rámců s rozdělením na opatření CLLD 

s tématy projektů a v kapitole 1.5.5 Popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci. 



 

 

 

   32 

Inovativní rysy strategie 

Přístup LEADER je vnímán jako inovativní způsob rozvoje venkovského území. MAS Brdy-Vltava pak 

uvádí základní principy LEADERu vč. inovativnosti do „života“ regionu, kdy se snažíme dívat na 

tradiční věci a problémy novým úhlem pohledu, přinášet nová řešení problémů, která se v území objevují. 

Naším cílem je zapojit do přemýšlení o komunitě místní obyvatele a ne jen činit rozhodnutí v úrovni 

lokální správy bez zapojení lidí v území žijících. Snažíme se jednotlivé individuální zájmy propojovat, 

hledat kompromisní řešení a uvažovat o území komplexně a z dlouhodobého hlediska (strategicky). 

Inovativnost SCLLD spočívá v tom, že poprvé v území prolnula pohledy a potřeby různých skupin aktérů 

(od podnikatelů, přes mateřské a základní školy po obce) a snaží se o území uvažovat komplexně a 

jednotlivé záměry účelně propojovat. Pracovníci Kanceláře MAS mají také praktickou zkušenost 

s aplikací konceptu sociální inovace do praxe regionu (projekt Sociální fond regionu Brdy-Vltava, sdílená 

pracovní četa apod.) a tyto zkušenosti budou dále využívat při realizaci SCLLD a nacházení nových 

inovativních cest k řešení místních problémů a potřeb. Právě lokální rozměr SCLLD umožňuje pilotně 

testovat různá řešení, která mohou být následně využita i v dalších obdobně fungujících regionech. 

SCLLD tak pro nás představuje vhodný základ pro pilotování inovativních řešení, což bude zohledněno 

rovněž při výběru projektů. 

1.4 Vazba na strategické dokumenty 

V tabulkách č. 27 až 29 je uveden přehled strategií, které mají vazbu na SCLLD. Obce v území MAS 

Brdy-Vltava spadají do dvou ORP. Jedná se o ORP Dobříš a ORP Černošice. Strategie SCLLD doplňuje, 

navazuje a akceptuje strategické dokumenty jednotlivých obcí a svazků obcí a respektuje také koncepce 

vyšších celků. Níže je uveden výčet strategických i střednědobých koncepcí, na které Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje MAS Brdy-Vltava navazuje. Územně analytické podklady byly získány 

emailovou cestou od obcí s rozšířenou působností. Dále byly vzaty v úvahu strategické plány obcí v 

území ORP. Jednalo se celkem o 9 aktuálních dokumentů obcí. Dále byly použity informace ze dvou 

strategických dokumentů svazků obcí. Strategie komunitně vedeného rozvoje respektuje také znění 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020. 

Tabulka 1: Strategické plány a střednědobé koncepce – Středočeský kraj 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 

Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014 - 2020 

Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje  

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji 2012 

Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 2006–2016 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 2012 - 2013 

Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji (2007) 

Generel cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje (2014) 

Povodňový plán Středočeského kraje 

Zdroj: webové stránky Středočeského kraje 



 

 

 

   33 

Tabulka 2: Strategické plány a střednědobé koncepce – úroveň mikroregionů 

KONCEPCE MIKROREGIONů 

Strategie regionálního a místního rozvoje Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska (2006) - 

neaktualizovaný 

Koncepce rozvoje venkovského mikroregionu Střední Povltaví - neaktualizovaný 

Socio-demografická analýza regionu Brdy - Vltava (vývoj vybraných ukazatelů v letech 2007-2012) 

Komunitní plán sociálních služeb regionu Brdy-Vltava 2013 - 2017 

Strategický plán rozvoje cestovního ruchu v regionu Brdy-Vltava (2008, data pro aktualizaci 2014) 

Územně analytické podklady ORP Dobříš (rok 2012) 

Územně analytické podklady ORP Černošice - Karty jednotlivých obcí (Střední Povltaví) (rok 2012) 

Zdroj: webové stránky obcí, tištěné materiály svazků 

Tabulka 3: Strategické plány a střednědobé koncepce – úroveň obcí 

KONCEPCE OBCÍ 

Program rozvoje obce Čím na roky 2014-2020 

Strategický plán městyse Davle (2012) 

Povodňový plán městyse Davle (2012) 

Strategický plán udržitelného rozvoje města Dobříše 2008 - 2028 

Plán odpadového hospodářství Dobříš 

Povodňový plán správního obvodu obce Měchenice (2013) 

Program rozvoje obce Mokrovraty 2015-2021 

Strategický plán pro obec Nový Knín (2015) 

Strategický rozvojový dokument obce Nová Ves pod Pleší 2012 - 2020 

Strategický plán udržitelného rozvoje obce Nečín na období 2011-2025 

Strategický plán rozvoje obce Rosovice (2015-2020) 

Strategický plán rozvoje cestovního ruchu v městyse Štěchovice (2009) 

Zdroj: webové stránky obcí, osobní schůzky se starosty obcí 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje jsou významné, protože SCLLD počítá také s vytvářením 

podmínek pro vyvážený rozvoj území MAS Brdy-Vltava. Návaznost SCLLD na Program rozvoje 

územního obvodu Středočeského kraje 2014 – 2020 je zcela nezbytná, protože tato koncepce zahrnuje 

nejdůležitější potřeby kraje a přitom pomáhá koordinovat směr budoucího rozvoje kraje. Z tohoto důvodu 

byla SCLLD MAS Brdy-Vltava psána tak, aby korespondovala s jednotlivými kapitolami Programu 

rozvoje územního obvodu kraje. Plán odpadového hospodářství sloužil při zpracování SCLLD jako 

podklad pro nastavení způsobu nakládání s odpady vztažený k místním podmínkám a potřebám. 



 

 

 

   34 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji je odražen v obsahu 

kapitoly Rozvoj vzdělávání SCLLD. Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 

2006–2016 je východiskem pro definování maloplošných chráněných území a území NATURA 2000 tak, 

aby byli v souladu s touto koncepcí. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2012 – 2013 byl brán jako podklad pro zpracovávání kapitoly SCLLD Sociální služby a dostupné 

bydlení. Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji byl brán jako výchozí koncepce při 

zpracování kapitoly Rozvoj cestovního ruchu. Strategie CLLD navazuje také ve své kapitole Občanská 

vybavenost a infrastruktura na Generel cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje a to 

zejména v části věnující se dálkovým cyklostezkám. Povodňový plán Středočeského kraje byl 

významným podkladem, který musí SCLLD respektovat, protože celá východní části regionu je lemována 

řekou Vltavou a územím protéká také říčka Kocába, která často ohrožuje obce lokálními povodněmi. 

Při zpracování SCLLD pak byly nastudovány rozvojové koncepce obou svazků obcí i jednotlivé 

rozvojové dokumenty samotných obcí tak, aby SCLLD byla vždy v souladu s potřebami území na lokální 

úrovni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   35 

1.5 Akční plán obsahující popis programových rámců s rozdělením 

na opatření CLLD s tématy projektů (vč. preferenčních kritérií) 

Grafické znázornění struktury programových rámců IROP, OPZ a PRV 



 

 

 

   36 

 

1.5.1 Schématické znázornění vazeb na opatření mezi a mimo programové 

rámce (integrovaný charakter SCLLD) 

Pro přehlednost jsou jednotlivé vazby mezi programovými rámci a opatřeními mimo programové rámce 

znázorněny podle jednotlivých oblastí, kterými se SCLLD MAS Brdy-Vltava zabývá (oblast Školství, 

Sociální služby a dostupné bydlení, Podpora zaměstnanosti a rozvoj malého a středního podnikání, Život 

komunity a volný čas a Rozvoj cestovního ruchu). Podbarvené buňky obsahují výčet opatření 

z jednotlivých programových rámců SCLLD (viz Legenda). Opatření v bílých buňkách jsou opatření 

stojící mimo programové rámce. Tyto opatření však mají přímou vazbu na opatření v programových 

rámcích. Výčet všech opatření SCLLD je uveden v kapitole 1.2 Stanovení strategických a specifických 

cílů a opatření. 

1. OBLAST ŠKOLSTVÍ 

V oblasti ŠKOLSTVÍ se na úrovni programových rámců propojuje zejména programový rámce IROP 

(Opatření SCLLD 5: Regionální školství a vzdělávání) a PRV (Fiche SCLLD 9: Vzdělaný region 

v oblasti udržitelného rozvoje). Ve schématu jsou uvedena rovněž tematicky související opatření, která 

však nejsou zahrnuta do programových rámců, protože budou financována z jiných zdrojů (zejména OP 

VVV). 

 

 
Legenda: 

Opatření programového rámce IROP 

Opatření programového rámce PRV 

Opatření mimo programové rámce, ale s vazbou na opatření z programových rámců 

 

 



 

 

 

   37 

 

2. OBLAST SOCIÁLNÍ SLUŽBY A DOSTUPNÉ BYDLENÍ 

V oblasti SOCIÁLNÍ SLUŽBY A DOSTUPNÉ BYDLENÍ se na úrovni programových rámců zejména 

propojuje programový rámce OP Z (Opatření SCLLD 6: Prevence sociálního vyloučení v regionu Brdy-

Vltava, Opatření SCLLD 8: Podpora prorodinných opatření v regionu Brdy-Vltava a IROP (Opatření 

SCLLD 3: Podpora služeb vedoucích k sociální inkluzi). Ve schématu jsou uvedena rovněž tematicky 

související opatření, která však nejsou zahrnuta do programových rámců, protože budou financována 

z jiných zdrojů (zejména OP Z – mimo CLLD). 

 

 



 

 

 

   38 

 
Legenda: 

Opatření programového rámce OPZ 

Opatření programového rámce IROP 

Opatření mimo programové rámce, ale s vazbou na opatření z programových rámců 

 

3. OBLAST PODPORA ZAMĚSTNANOSTI A ROZVOJ MALÉHO A STŘEDNÍHO 

PODNIKÁNÍ 

V oblasti PODPORA ZAMĚSTNANOSTI A ROZVOJ MALÉHO A STŘEDNÍHO PODNIKÁNÍ se na 

úrovni programových rámců zejména propojuje programový rámce IROP (Opatření SCLLD 4: Sociální 

podnikání), OP Z (Opatření SCLLD 7: Podpora zaměstnanosti v regionu Brdy-Vltava, včetně sociálních 

podniků) a PRV (Fiche SCLLD 10: Investice do místního zemědělství a Fiche SCLLD 12: Rozvoj 

místního nezemědělského podnikání).  

 



 

 

 

   39 

 

 

 
Legenda: 

Opatření programového rámce OPZ 

Opatření programového rámce IROP 

Opatření programového rámce PRV 

Opatření mimo programové rámce, ale s vazbou na opatření z programových rámců 

 

 

4. OBLAST ŽIVOT KOMUNITY A VOLNÝ ČAS 

Oblast ŽIVOT KOMUNITY A VOLNÝ ČAS se propojuje pouze s opatřeními mimo programové rámce 

SCLLD, jejich naplňování je však stejně významné jako naplňování opatření v programových rámcích.  

 
Legenda: 

Opatření programového rámce IROP 

Opatření mimo programové rámce, ale s vazbou na opatření z programových rámců 

 



 

 

 

   40 

5. OBLAST OBČANSKÁ VYBAVENOST A INFRASTRUKTURA 

Oblast OBČANSKÁ VYBAVENOST A INFRASTRUKTURA se propojuje pouze s opatřeními mimo 

programové rámce SCLLD, jejich naplňování je však stejně významné jako naplňování opatření 

v programových rámcích. Ve schématu jsou uvedena rovněž tematicky související opatření, která však 

nejsou zahrnuta do programových rámců, protože budou financována z jiných zdrojů (zejména OP ŽP).  

 

 

 
Legenda: 

Opatření programového rámce IROP 

Opatření programového rámce PRV 

Opatření mimo programové rámce, ale s vazbou na opatření z programových rámců 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   41 

6. OBLAST ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Oblast ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU se propojuje pouze s opatřeními mimo programové rámce 

SCLLD, jejich naplňování je však stejně významné jako naplňování opatření v programových rámcích.  

 
 

Legenda: 

Opatření programového rámce PRV 

Opatření mimo programové rámce, ale s vazbou na opatření z programových rámců 

 

 

7. OBLAST SPOLUPRÁCE 

Oblast SPOLUPRÁCE prochází všemi rozvojovými oblasti SCLLD.  

 
Legenda: 

Opatření programového rámce PRV 

Opatření mimo programové rámce, ale s vazbou na opatření z programových rámců 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   42 

1.5.2 Programový rámec pro INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ 

PROGRAM 

 

1) Název specifického cíle strategie: 5.1 Budování a zlepšování technického stavu infrastruktury 

v obcích a 5.2 Podpora ekologicky šetrného způsobu dopravy 

2) Název opatření CLLD 1: Udržitelné formy dopravy a bezpečnost na místních 

komunikacích 

3) Vazba na specifický cíl IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 

zvyšování kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, 1.2 Zvýšení podílu 

udržitelných forem dopravy 

4) Popis opatření včetně cíle opatření: Z hlediska udržitelných forem dopravy (jako je podpora 

cestování do práce, za službami nebo školy na kole) začínají obce spolupracovat, propojovat a stavět 

komunikace vhodné pro tento typ dopravy a tímto motivovat obyvatele pro využívání kola jako 

alternativního dopravního prostředku. Proto budou podporované projekty, jejichž předmětem je výstavba 

samostatných stezek pro cyklisty nebo stezek pro cyklisty a chodce se společným nebo odděleným 

provozem sloužících k dopravě do zaměstnání, škol a za službami, vč. doprovodné infrastruktury pro 

cyklisty (B+R) a zeleně. V území existují exponovaná území intravilánů obcí, která jsou velmi 

nebezpečná pro železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravu (pro několik z nich byly již v minulosti 

zpracovány studie zabývající se řešením bezpečného pohybu. Se vzrůstající hustotou dopravy stále častěji 

hrozí střet pěších a aut. Z tohoto důvodu se toto opatření zaměřuje také na posílení bezpečnosti dopravy 

vč. přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou pohyblivostí a orientací. 

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl  5 Abychom tu mohli žít 

Specifický cíl 5.1   Budování a zlepšování technického stavu infrastruktury v obcích 

Opatření 5.1.1   Zlepšení technického stavu místních komunikací včetně posílení bezpečnostních 

prvků 

 

Specifický cíl: 5.2  Podpora ekologicky šetrného způsobu dopravy 

Opatření 5.2.1  Vybudování systému komunikací pro cyklisty v intravilánu obcí i mezi obcemi 

Opatření 5.2.2  Rozšiřování cyklotras/stezek v území 

Opatření 5.2.3  Zvyšování počtu značených cyklotras/stezek 

Opatření 5.2.4  Podpora budování bike and ride ploch 

5) Typy projektů: Podporovány budou projekty ke zvýšení bezpečnosti dopravy zejména pro chodce 

s omezenou schopností pohybu a orientace v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb. (vybudování ostrůvku, 

rekonstrukce, modernizace, výstavba chodníků), úprava nástupiště a osvětlení přechodu pro chodce – na 

předpokladu integrovaného řešení daného problému v místě. Výstavba cyklostezek a cyklotras sloužících 

k dopravě do zaměstnání, škol a za službami v podobě stavebně upravených a dopravním značením 

vymezených komunikací. Výstavba cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení - 

cyklistické pruhy na komunikacích nebo víceúčelové pruhy. Doprovodná infrastruktura pro cyklisty může 

být podpořena při současné výstavbě cyklostezek/cyklotras. Jedná se o stojanů na kola, úschoven kol, 

odpočívadel a dopravního značení. Doplňkově lze do projektu zařadit zeleň - zelené pásy a liniové 



 

 

 

   43 

výsadby u cyklostezek a cyklotras. Výstavba a modernizace pro přestup na veřejnou dopravu B+R za 

účelem podpory veřejné dopravy.  

6) Příjemci podpory (příp. dle vymezení v PD OP) 

- obce a dobrovolné svazky obcí  

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí  

- dopravci ve veřejné linkové dopravě podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě  

- subjekty zajišťující dopravní obslužnost, uvedené v § 8 odst. 1 zákona č. 194/2010 Sb., o 

veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, tedy stát, kraje a obce, 

pokud poskytují veřejné služby v přepravě cestujících samy, a dopravci, kteří jsou 

provozovateli veřejné linkové dopravy podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, na 

základě smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 

7) Minimální a maximální výše způsobilých výdajů: 
Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

8) Principy preferenčních kritérií: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

9) Výsledky 
Číslo Název 

7 61 00 Délka nově budovaných cyklostezek a cyklotras 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v 

dopravě 

 

Číslo Název 

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

7 51 20 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech 

v osobní dopravě 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   44 

1) Název specifického cíle strategie: 4.2 Podpora kvalitního zázemí spolků a NNO (vč. hasičů) 

2) Název opatření CLLD 2: Podpora Jednotek požární ochrany obcí 

3) Vazba na specifický cíl IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 

zvyšování kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, 1.3 Zvýšení 

připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

4) Popis opatření včetně cíle opatření: Opatření je zaměřeno na posílení vybavení základních složek 

IZS technikou a věcnými prostředky a na zvýšení odolnosti stanic základních složek IZS vůči účinkům 

mimořádných okolností s cílem zajistit připravenost základních složek IZS v exponovaných územích s 

důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům, konkrétně pak v ORP Černošice. Toto 

ORP je definováno přílohou č. 5 Programového dokumentu IROP jako území dotčené zvýšenými riziky z 

mimořádných událostí způsobených změnou klimatu (riziko extrémního sucha v případě ORP Černošice). 

Dále bylo při sestavování programového rámce vycházeno z dokumentu „Zajištění adekvátní odolnosti a 

vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému – Policie ČR a Hasičského 

záchranného sboru ČR (včetně JSDH) v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým 

rizikům v období 2014-2020. V ORP Černošice působí 2 jednotky požární ochrany v kategorii III. 

Jednotky požární ochrany patří k velmi důležitým aktérům ve venkovském území, které se starají zejména 

o pomoc občanům v krizových situacích, v neposlední řadě pak i o kulturní a společenský život v obcích. 

Z tohoto důvodu je významné tyto aktivity v území i nadále podporovat. 

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl 4 Aby nás to tady bavilo 
Specifický cíl 4.2  Podpora kvalitního zázemí spolků a NNO (vč. hasičů) 

Opatření 4.2.1   Budování a rekonstrukce infrastruktury místních spolků a NNO, včetně 

potřebného zázemí 

5) Typy projektů: Cílem je posílit vybavení složek IZS pro řešení mimořádných událostí v důsledku 

sucha, které má dopad na vznik lesních požárů. Nedostatek podzemní a povrchové vody způsobuje 

omezení zásobování vodou či elektrickou energií. Pořízena bude odpovídající technika a věcné prostředky 

a stavební úpravy stanice základní složky IZS ve stávající dislokaci za účelem zvýšení odolnosti stanice 

vůči účinkům mimořádné události, aby složka IZS mohla plnit své úkoly v době mimořádné události. 

Realizovány budou v tomto případě stavební úpravy stávajícího objektu a pořízení potřebného vybavení a 

techniky. Specifikace techniky vychází z dokumentu „Zajištění adekvátní odolnosti a vybavenosti 

základních složek integrovaného záchranného systému – Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR 

(včetně JSDH) v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům v období 2014-

2020“. 

6) Příjemci podpory (příp. dle vymezení v PD OP) 

Příjemcem dotace mohou být obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., 

o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II a III (podle přílohy zákona o 

požární ochraně). 

7) Minimální a maximální výše způsobilých výdajů: 
Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

8) Principy preferenčních kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 



 

 

 

   45 

9) Výsledky: 
Číslo Název 

5 70 01 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS  

5 75 01 Počet nových a modernizovaných objektů sloužících 

složkám IZS 

 

Číslo Název 

5 75 20  Počet exponovaných území s nedostatečnou 

připraveností složek IZS 

 

 

1) Název specifického cíle strategie: 2.4 Řešení prevence rizikových jevů rodin, dětí a mládeže, 2.6 

Řešení problematiky různých forem bydlení s ohledem na potřeby obyvatel území a 2.7 Podpora služeb 

pro osoby se zdravotním postižením či jiným znevýhodněním 

2) Název opatření CLLD 3: Podpora služeb vedoucích k sociální inkluzi 

3) Vazba na specifický cíl IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 

zvyšování kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, 2.1 Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucích k sociální inkluzi 

4) Popis opatření včetně cíle opatření: Na základě výstupů z Komunitního plánování sociálních 

služeb realizovaných v území byly ověřeny investiční potřeby do zařízení, která vytvoří podmínky pro 

kvalitní poskytování sociálních služeb uvedených v zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve 

znění pozdějších předpisů, a zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících sociálních služeb, 

poskytovaných dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále je 

v tomto rámci možné podpořit rozvoj infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování 

a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce a sociální bydlení. V případě komunitních center musí být podpora 

zaměřena na veřejná víceúčelová zařízení, ve kterých bude poskytována kombinace komunitních a 

veřejných služeb a minimálně základní sociální poradenství, nejedná se o polyfunkční komunitní 

centrum. 

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl  2 Abychom tu mohli dobře pečovat o své blízké 

Specifický cíl 2.4  Řešení prevence rizikových jevů rodin, dětí a mládeže 
Opatření 2.4.1   Rozvoj činnosti nízkoprahových klubů a podpora terénní práce s dětmi a mládeží. 

Opatření 2.4.2   Podpora SANACE rodiny a terénní práce s rodinou. 

Opatření 2.4.3  Podpora a rozšíření terénních služeb a preventivních aktivit zaměřených na boj se 

závislostmi. 

Specifický cíl 2.6  Řešení problematiky různých forem bydlení s ohledem na potřeby obyvatel 

území 

Opatření 2.6.2  Podpora provázanosti a rozvoj služeb Azylového domu sv. Ludmily. 

Opatření 2.6.3  Podpora budování dostupného nájemního bydlení pro všechny ohrožené cílové 

skupiny v regionu. 

Specifický cíl 2.7  Podpora služeb pro osoby se zdravotním postižením či jiným znevýhodněním 



 

 

 

   46 

Opatření 2.7.1  Navýšení kapacit chráněného bydlení, denních center, stacionářů a sociálně 

terapeutických dílen. 

Opatření 2.7.2  Podpora dostupnosti odlehčovacích a terénních služeb a zajištění informovanosti 

o těchto službách. 

Opatření 2.7.6  Udržení a rozvoj služeb stávajících poskytovatelů sociálních služeb v území, vč. 

potřebného zázemí. 

5) Typy projektů: Podporována bude rekonstrukce a nákupy vybavení pro stávající prostory nebo 

výstavba či nákup objektů pro realizaci stávající sociální služby poskytované dle zákona č. 108/2006 Sb. 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, v nevyhovujícím prostoru, vybudování zázemí pro 

hygienický servis v ambulantních zařízeních, rekonstrukce objektu a jeho adaptace - na sociálně 

terapeutické dílny (pouze jako součást projektu) nebo zřízení kontaktního centra v nebytových prostorách 

domu. Dále budou podporovány projekty na vybudování zázemí pro terénní sociální služby, poskytované 

dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, vybavení zařízením, 

které umožňuje práci v obtížně dostupných lokalitách. Dále budou podporovány projekty na vybudování 

komunitních center a sociálních bytů dle požadavků PD IROP v platné verzi. 

6) Příjemci podpory: 
- nestátní neziskové organizace  

- obce  

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

- dobrovolné svazky obcí  

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí  

- církve  

- církevní organizace  

 

Typy příjemců pro sociální bydlení: 

- obce  

- nestátní neziskové organizace  

- církve  

- církevní organizace  

 

7) Minimální a maximální výše způsobilých výdajů: 
Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

8) Principy preferenčních kritérií: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

9) Výsledky: 
Číslo Název 

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

5 53 01 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

 

Číslo Název 

6 75 10 Kapacita služeb a sociální práce 

5 53 10 Nárůst kapacity sociálních bytů 

5 53 20 Průměrný počet osob využívajících sociální bydlení 



 

 

 

   47 

 

1) Název specifického cíle strategie: 3.5 Rozvoj sociálně odpovědného podnikání a 3.1 Podpora 

zaměstnanosti 

2) Název opatření CLLD 4: Sociální podnikání 

3) Vazba na specifický cíl IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 

zvyšování kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, 2.2 Vznik nových a 

rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

4) Popis opatření včetně cíle opatření: K řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených osob přispívá realizace konceptu sociálního podnikání v podnikatelském 

prostředí, které je jedním z vhodných nástrojů aktivního začleňování. V území se již osvědčil projekt 

zaměstnávající špatně zaměstnavatelnou cílovou skupinu (osoby ohrožené sociálním vyloučením) a 

fungující na bázi sociálního družstva. Do budoucna by se jednalo o podporu tvorby dalších pracovních 

míst vhodných pro osoby ohrožené sociálním vyloučením (jak podporu rozvoje již existujícího sociálního 

podniku v území, tak podporu nově zakládaným sociálním podnikům). Pro podporu zaměstnanosti těchto 

osob je však nutné vytvořit dostačující zázemí, ve kterém by lidé mohli pracovat. Jedná se o aktivity, 

které umožní sociálně vyloučeným osobám a osobám ohroženým sociálním vyloučením vstup na trh 

práce. Plánujeme provázání investičních potřeb s aktivitami, které v této oblasti budou realizovány 

prostřednictvím OP Zaměstnanost. S tímto konceptem je totiž úzce spjat koncept odpovědného zadávání 

veřejných zakázek, o který se obce v území MAS začínají aktivně zajímat a chtějí ho do budoucna 

podporovat. V případě, že žadatelem bude osoba samostatně výdělečně činná, spadá tato osoba do 

znevýhodněných cílových skupin a zároveň splňuje principy sociálního podnikání. Podporován bude 

vznik nové podnikatelské aktivity a rozšíření nabízených produktů a služeb u stávajících sociálních 

podniků. Při rozšiřování stávajících sociálních podniků se musí vždy vytvořit nová pracovní místa pro 

osoby z cílových skupin. Předkládaný projekt musí být v souladu s principy sociálního podnikání (viz 

kap. 2.2.7.2 PD IROP). 

Vazba na cíle SCLLD:  

Strategický cíl 3  Abychom tu mohli pracovat 

Specifický cíl 3.5  Rozvoj sociálně odpovědného podnikání 

Opatření 3.5.1   Založení a rozvoj sociálních podniků a družstev 

Opatření 3.5.2  Podpora odpovědného zadávání veřejných zakázek ze strany obcí, zajištění 

související informovanosti a osvěty. 

Specifický cíl 3.1  Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1.1   Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. 

Opatření 3.1.2   Podpora zaměstnanosti osob pečujících o OZP. 

Opatření 3.1.3   Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením. 

5) Typy projektů: Vedle podpory vzniku nových podnikatelských aktivit je potřeba podpořit rozvoj, 

rozšiřování kapacit a inovativní řešení ve stávajících sociálních podnicích. Podpořeny budou nové (i 

rozvoj stávajících) podnikatelské záměry v oblasti sociálního podnikání (výstavba), modernizace a 

rozšiřování stávajících sociálních podniků, včetně vybavení. 

 



 

 

 

   48 

 

6) Příjemci podpory: 
- osoby samostatně výdělečné činné  

- malé a střední podniky  

- obce a dobrovolné svazky obcí  

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí  

- nestátní neziskové organizace  

- církve a církevní organizace 

7) Minimální a maximální výše způsobilých výdajů: 
Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

 

8) Principy preferenční kritéria: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

9) Výsledky: 
Číslo Název 

1 04 03 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

se zaměřením na znevýhodněné skupiny 

1 04 00 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu 

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty 

1 01 05 Počet nových podniků, které dostávají podporu 

1 03 00 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře 

podniků (granty) 

 

Číslo Název 

1 04 11 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

(%) 

 

 

1) Název specifického cíle strategie: 1.1 Podpora výstavby a modernizace zázemí škol, 2.7 Podpora 

služeb pro osoby se zdravotním postižením Podpora služeb pro osoby se zdravotním postižením či jiným 

znevýhodněním 

2) Název opatření CLLD 5: Regionální školství a vzdělávání 

3) Vazba na specifický cíl IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 

zvyšování kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, 2.4 Zvýšení kvality 

a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

4) Popis opatření včetně cíle opatření: V regionu se nachází 16 MŠ a 11 ZŠ, z nich pouze 4 jsou 

úplné základní školy. V souvislosti s kladným demografickým vývojem a silnou vnitřní migrací do 

regionu vyvstal v území problém s kapacitou 1. ročníků ZŠ a zejména 2. stupňů ZŠ. Stále nedostatečná je 

rovněž kapacita MŠ. V případě přeplněných tříd výrazně klesá kvalita výuky (vč. nedostatečné kvality 

vybavení) a jsou významně omezeny možnosti pro inkluzivní vzdělávání. V souvislosti s naplněností škol 



 

 

 

   49 

se rovněž nedostává dostatečného počtu míst ve školních družinách. Zde je prostor pro provázání 

vzdělávacích aktivit organizovaných školou a následných volnočasových aktivit pořádaných spolky a 

neziskovými organizacemi. Jako klíčová se rovněž ukazuje spolupráce mezi zřizovateli a řediteli škol, 

která v případě venkovského prostředí ORP Dobříš není optimálně nastavena. Pro plánování dostatečného 

počtu kapacit MŠ a ZŠ je tato spolupráce zásadní. Problém nastává i v případě odborných učeben, kterých 

není dostatek, protože musely být v minulosti přeměněny na kmenové třídy. Z tohoto důvodu je nutné 

obnovit ve školách odborné učebny zaměřené na rozvoj klíčových kompetencí, vč. moderního vybavení. 

Podporovány budou projekty MŠ, ZŠ a organizací zajišťujících zájmové a neformální vzdělávání 

mládeže. Podporovány budou následující klíčové kompetence, jejichž potřebnost byla v území ověřena: 

rozvoj v oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních 

věd, ve schopnosti práce s digitálními technologiemi. Klíčové kompetence se nevztahují na projekty 

předškolního vzdělávání. 

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl  1 Abychom se tu něco nového naučili a poznali 

Specifický cíl 1.1  Podpora výstavby a modernizace zázemí škol 

Opatření 1.1.1   Podpora rekonstrukce a rozšíření výukových prostor škol včetně úpravy zahrad 

Opatření 1.1.3   Modernizace a rozšíření výukových pomůcek, včetně ICT technologií 

Opatření 1.1.4  Modernizace a rozšíření technického zázemí škol (kuchyně, jídelny, sociální 

zařízení) 

Opatření 1.1.5  Zajištění dostupnosti a odpovídajících kapacit služeb péče o děti předškolního 

věku 

Strategický cíl 2 Abychom tu mohli dobře pečovat o své blízké 

Specifický cíl: 2.7   Podpora služeb pro osoby se zdravotním postižením Podpora služeb pro osoby se 

zdravotním postižením či jiným znevýhodněním 

Opatření 2.7.7   Podpora bezbariérovosti veřejných prostor v území včetně ZŠ a MŠ a prostor pro 

poskytování sociálních služeb. 

5) Typy projektů: Podporovány budou projekty zaměřené na stavby, stavební úpravy, pořízení 

vybavení, realizované v MŠ a ZŠ v území MAS. V případě projektů ZŠ, zájmového a neformálního 

vzdělávání mládeže budou podpořeny projekty za účelem zajistit rozvoj žáků v následujících klíčových 

kompetencích – komunikace v cizích jazycích, technické a řemeslné obory, přírodní vědy, schopnost 

práce s digitálními technologiemi. Cílem je zvýšení kvality vzdělávání v MŠ a ZŠ ve vazbě na budoucí 

uplatnění na trhu práce a potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce a zajistit 

dostatečné kapacity pro kvalitní a cenově dostupná vzdělávací zařízení pro děti a žáky v území, kde je 

prokazatelně nedostatek těchto kapacit. Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje 

klíčových kompetencí formou zájmového a neformálního vzdělávání. Podpora sociální inkluze 

prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních poradenských pracovišť, pořízení vybavení, 

kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám. Projekty na prosté 

rozšíření kapacit ZŠ je možné předkládat pouze ze škol nacházejících se v ORP Černošice a ORP Příbram 

(území se sociálně vyloučenou lokalitou). V předškolním vzdělávání je možné podpořit projekty, pokud 

se zvýší kapacita zařízení péče o děti do 3 let, dětské skupiny, mateřské školy. Účelem projektů musí být 

zajištění dostatečné kapacity kvalitních a cenově dostupných zařízení péče o děti. Projekty na navýšení 

kapacit školních družin nelze z IROP podpořit.  

6) Příjemci podpory:  
- školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního vzdělávání  

- další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit  



 

 

 

   50 

- obce  

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

- nestátní neziskové organizace  

- církve a církevní organizace  

 

7) Minimální a maximální výše způsobilých výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

8) Principy preferenční kritéria: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

9) Výsledky: 
Číslo Název 

5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo 

vzdělávacích zařízení 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

 

číslo Název 

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním 

zařízení (%) 

5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací 

systém   

 



 

 

 

   51 

 

1.5.3 Programový rámec pro OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST 

Název opatření CLLD 6: Prevence sociálního vyloučení v regionu Brdy-

Vltava 

Popis vazby na specifický cíl OPZ: Opatření je vázáno zejména na Specifický cíl 2.3.1 Zvýšit zapojení 

lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech. 

V rámci opatření budou podporovány projekty vedoucí k sociálnímu začleňování, které budou zaměřeny 

zejména na zvýšení dostupnosti sociálních a návazných služeb, neformální péče, preventivních aktivit a 

zároveň budou vycházet z místních potřeb ověřených v rámci Strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje území místní akční skupiny Brdy - Vltava 2014 – 2020, která byla vytvářena společně s lokálními 

aktéry. Opatření je vázáno rovněž na SC IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za 

účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Zde je vazba 

zejména na plánovanou investiční podporu zaměřenou na poskytovatele sociálních služeb působících 

v regionu Brdy – Vltava. Konkrétně se jedná o rekonstrukce a nákupy vybavení pro stávající prostory 

poskytovatelů sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Dále o 

výstavbu či nákup objektů pro realizaci stávající sociální služby poskytované dle zákona č. 108/2006 Sb. 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, v nevyhovujících prostorách, vybudování zázemí pro 

hygienický servis v ambulantních zařízeních, rekonstrukce objektu a jeho adaptace - na sociálně 

terapeutické dílny (pouze jako součást projektu) nebo zřízení kontaktního centra v nebytových prostorách 

domu. Rovněž se jedná o projekty zaměřené na vybudování zázemí pro terénní sociální služby, 

poskytované dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, vybavení 

zařízením, které umožňuje práci v obtížně dostupných lokalitách. 

Stručný popis opatření: V území byly identifikovány dva problémy mající klíčový dopad na všechny 

další oblasti života a to dostupné bydlení a dostupné zaměstnání (bude řešeno v rámci samostatného 

opatření). V souvislosti s přítomností Azylového domu Mokrovraty přišlo do území velké množství osob 

s výraznými problémy v sociální oblasti, kteří následně přešli do místních sociálních bytů, či ubytoven. 

Přednostní pozornost musí být věnována zejména rodinám s dětmi ohroženým sociálním vyloučením, 

nebo již vyloučeným rodinám. Zde se jedná o komplex aktivit vedoucích ke stabilizaci bydlení, vytváření 

podnětného prostředí pro děti, sociální rehabilitaci apod. V území se rovněž nachází Dětský domov 

Korkyně, který je rodinného typu a podporuje své klienty při přechodu k samostatnosti. Této cílové 

skupině je rovněž třeba věnovat zvýšenou pozornost, protože komunita do určité míry přebírá 

odpovědnost za jejich úspěšné začlenění po opuštění dětského domova. Další identifikovanou skupinou 

s přetrvávajícími problémy jsou osoby, nebo rodiny pečující o osobu blízkou. Zde bude třeba řešit 

zejména jejich dlouhodobou přetíženost v důsledku péče, vytvářet alternativní formy péče, včetně 

zapojení dobrovolníků. Dále se v rámci tohoto opatření soustředíme na posilování vazeb v rámci 

komunity zaměřených na sociální začleňování a prevenci sociálního vyloučení. Ze stávajících sociálních 

služeb poskytovaných v území budou dle potřeby podporovány ambulantní a terénní formy péče a služby 

sociální prevence v souladu se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje 

podporující sociální začleňování. V tomto opatření bude využita možnost klíčového projektu MAS Brdy-

Vltava, který je plánován zejména s ohledem na posílení vazeb v rámci komunity a rozvoj neformální 

péče, včetně podpory dobrovolnictví jako alternativa ke stávajícímu systému sociálních služeb. 

 

 



 

 

 

   52 

 

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl 2 Abychom tu mohli dobře pečovat o své blízké 

Specifický cíl 2.1 Podpora systémovosti poskytování sociálních služeb v regionu 

Opatření 2.1.3  Podpora informační činnosti a osvěty v oblasti poskytování terénních typů 

sociálních služeb pro všechny cílové skupiny. 

Opatření 2.1.9 Podpora neformálních pečovatelů a dobrovolníků včetně vzdělávání 

Specifický cíl 2.2  Podpora vzdělávání a poradenství v sociálních službách 

Opatření 2.2.2  Podpora vzdělávání a informovanosti zaměřených na péči o osobou blízkou (včetně 

těžších tělesných hendikepů a zajištěné péče o OSZ v průběhu vzdělávání). 

Opatření 2.2.3  Podpora dalších vzdělávacích a osvětových aktivit v přímé vazbě na sociální 

služby. 

Opatření 2.2.5  Rozvoj odborného sociálního poradenství. 

Opatření 2.2.6  Rozvoj poradenství pro různé cílové skupiny dle jejich aktuálních potřeb (rodiny, 

pečující osoby, senioři apod.). 

Specifický cíl 2.3  Podpora rodin s dětmi 

Opatření 2.3.1  Podpora začleňování dětí a mládeže ze zařízení ústavní a ochranné výchovy do 

většinové společnosti. 

Opatření 2.3.2  Zajištění dostupné nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež z rodin 

ohrožených sociálním vyloučením.  

Opatření 2.3.3  Podpora sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. 

Opatření 2.3.4  Rozvoj služeb sociální rehabilitace pro rodiče dětí předškolního a mladšího 

školního věku. 

Opatření 2.3.5 Podpora vytváření dostupné nabídky volnočasových aktivit pro děti školního věku, 

včetně zapojení dobrovolníků 

Specifický cíl 2.4  Řešení prevence rizikových jevů rodin, dětí a mládeže 

Opatření 2.4.1  Rozvoj činnosti nízkoprahových klubů a podpora terénní práce s dětmi a mládeží. 

Opatření 2.4.2  Podpora SANACE rodiny a terénní práce s rodinou. 

Opatření 2.4.3  Podpora a rozšíření terénních služeb a preventivních aktivit zaměřených na boj se 

závislostmi. 

Opatření 2.4.4  Podpora prevence sociálněpatologických jevů ve školách a dalších zařízeních. 

Specifický cíl 2.6  Řešení problematiky různých forem bydlení s ohledem na potřeby obyvatel území 

Opatření 2.6.6  Rozvoj podpůrných služeb pro ohrožené cílové skupiny zvyšující jejich šance na 

udržení nájemního bydlení. 

Specifický cíl 2.7  Podpora služeb pro osoby se zdravotním postižením či jiným znevýhodněním 

Opatření 2.7.1  Navýšení kapacit chráněného bydlení, denních center, stacionářů a sociálně 

terapeutických dílen. 

Opatření 2.7.2  Podpora dostupnosti odlehčovacích a terénních služeb a zajištění informovanosti o 

těchto službách 

Opatření 2.7.3  Podpora začleňování dětí se zdravotním postižením do běžných kolektivů včetně 

osvěty v ZŠ a MŠ. 

Opatření 2.7.5  Podpora setkávání pečujících osob, včetně společného setkávání i s dětmi při 

zajištěném hlídání ze strany dobrovolníků. 

 



 

 

 

   53 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán 

Plánované výzva MAS v objemu odpovídajícímu finančnímu plánu: 
Opatření CLLD Alokace 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Prevence sociálního vyloučení v regionu 

Brdy-Vltava
6293 0 5 000 0 0 1 293 0 0 0

 

Oblast podpory: Podporovány budou projekty zaměřené na sociální služby poskytované terénní a 

ambulantní formou, dále odlehčovací služby. Dalšími typy projektů bude odborné sociální 

poradenství, terénní programy, sociálně aktivizační programy pro rodiny s dětmi, projekty 

zaměřující se na oblast rané péče, kontaktní centra, krizová pomoc, nízkoprahové kluby pro děti 

a mládež, služby sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny a služby následné péče, 

podpora samostatného bydlení a osobní asistence. Dále budou podporovány aktivity zaměřené na 

rozvoj neformální péče, dobrovolnictví, aktivity svépomocných skupin (například pečujících 

osob), aktivity posilující vazby v rámci komunity při sociálním začleňování apod. Podporovány 

budou rovněž aktivity směřujících k podpoře mladých lidí ze sociálně vyloučeného prostředí při vstupu 

do samostatného života po ukončení nebo i v průběhu jejich vzdělávání. Dále se bude jednat o aktivity a 

programy sekundární a terciární prevence pro osoby ohrožené závislostmi nebo osoby závislé na 

návykových látkách. Dále budou podporovány aktivity zaměřené na vzdělávání osob z cílových skupin, 

tj. zejména osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených v rámci aktivizačních, 

asistenčních a motivačních programů přispívajících k sociálnímu začlenění nebo k prevenci sociálního 

vyloučení. 

Podporované cílové skupiny: 

- osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené, např. osoby se 

zdravotním postižením, osoby s kombinovanými diagnózami, osoby ohrožené domácím 

násilím a závislostmi, oběti trestné činnosti, osoby ohrožené předlužeností, osoby 

ohrožené vícenásobnými riziky, osoby opouštějící institucionální zařízení a osoby žijící 

v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování, osoby pečující o jiné závislé osoby, 

neformální pečovatelé 

 

Absorpční kapacita MAS: Dle analytické části SCLLD regionu Brdy – Vltava str. 45 – 50 

působí v území MAS min. 7 poskytovatelů sociálních a návazných služeb způsobilých pro 

předložení projektů v rámci tohoto opatření. 

 

Typy příjemců: 

- Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

- Nestátní neziskové organizace  

- MAS  

- Vzdělávací a poradenské instituce  

- Školy a školská zařízení  

 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit, dle aktuálních podmínek 

platných pro OPZ. V případě projektů zaměřených na poskytování sociálních služeb jsou oprávněnými 

příjemci pouze poskytovatelé sociálních služeb registrovaní podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. 



 

 

 

   54 

 

Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ: 

Rovné příležitosti a nediskriminace – cílené zaměření na horizontální princip, pozitivní vliv. Realizovány 

budou aktivity vedoucí ke snížení míry sociálního vyloučení, rovnému přístupu k sociálním a návazným 

službám pro osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. Aktivity budou mít 

jednoznačně pozitivní dopad na cílové skupiny čelící diskriminaci a sociálnímu vyloučení z důvodu 

nepříznivé sociální situace, zdravotního stavu, trestní minulosti, ohrožení závislostmi apod. Aktivity 

budou vycházet z potřeb cílových skupin, a budou zohledňovat jejich specifické problémy. 

 

Udržitelný rozvoj (environmentální indikátory) - neutrální 

Rovné příležitosti mužů a žen - neutrální 

 

Výše způsobilých výdajů: 

Min.: 400 000 Kč 

Max.: 2 000 000 Kč 

Jde o orientační hranice způsobilých výdajů. Konkrétní limit celkových způsobilých výdajů bude 

stanoven v příslušné výzvě v souladu s pravidly pro žadatele a příjemce výzvy řídicího orgánu pro 

integrovaný nástroj CLLD.  

 

Principy pro určení preferenčních kritérií: Preferovány budou aktivity zaměřené na osoby ohrožené 

vícenásobnými riziky, dále na mladé lidi opouštějící ústavní zařízení a pečující osoby. Preferenční kritéria 

budou stanovena v konkrétních výzvách MAS, přičemž budou vycházet z principů pro jejich určení 

stanovených v SCLLD. Znění kritérií bude konzultováno s ŘO OPZ a následně budou kritéria ŘO OPZ 

metodicky ověřována v rámci metodického ověřování konkrétních výzev MAS. MAS zahrne do kritérií 

hodnocení aspekty kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru 

projektů 2014-2020." 

 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

6 00 00 Celkový počet účastníků  0 20 50 

6 70 01 Kapacita podpořených služeb 0 25 50 

5 51 02 Počet podpořených komunitních center 0  1 

6 74 01 Nové nebo inovované sociální služby týkající se 

bydlení 
0  1 

6 20 00 Počet projektů, které zcela nebo zčásti provádí 

sociální partneři nebo nevládní organizace 
0  6 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

6 73 10 Bývalí účastníci projektů, u nichž intervence 

formou sociální práce naplnila svůj účel 
0  15 

6 73 15 Bývalí účastníci projektů v oblasti sociálních 

služeb, u nichž služba naplnila svůj účel 
0  9 

6 70 10 Využívání podpořených služeb 0 45 95 

 



 

 

 

   55 

Název opatření CLLD 7: Podpora zaměstnanosti v regionu Brdy-Vltava, 

včetně sociálních podniků 

Vazba na specifické cíle OPZ: Opatření je vázáno zejména na Specifický cíl 2.3.1 Zvýšit zapojení 

lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech. 

Vazba spočívá v realizaci plánovaných aktivit zaměřených na podporu lokální zaměstnanosti s ohledem 

na potřeby místního trhu práce. Opatření je vázáno rovněž na SC IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného 

místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 

potenciálu. Zde je vazba zejména na plánovanou investiční podporu stávajících a založení nových 

sociálních podniků.  

Stručný popis opatření: V oblasti zaměstnanosti se v regionu nedaří vytvářet dostatečný počet 

pracovních míst zejména pro osoby znevýhodněné na trhu práce ať už z důvodu věku, zdravotního stavu, 

nízké kvalifikace, sociálního vyloučení apod. Míra nezaměstnanosti v regionu Brdy – Vltava je 

dlouhodobě nad průměrem jak Středočeského kraje, tak celé ČR. V území je rovněž nadprůměrná míra 

dlouhodobě nezaměstnaných, která je typická právě pro nějakým způsobem znevýhodněné osoby na trhu 

práce. V rámci tohoto opatření budou podporovány projekty zaměřené na podporu zaměstnanosti osob 

ohrožených na trhu práce prostřednictvím provázaných vzdělávacích, rekvalifikačních, motivačních a 

poradenských aktivit, včetně vytváření pracovních míst a podpůrných opatření. Dále budou podporovány 

aktivity zaměřené na slaďování potřeb místního trhu práce s aktivitami nabízenými ÚP a tvorbu místní 

sítě zaměstnanosti. Jako specifický nástroj k začleňování dlouhodobě nezaměstnaných osob na trh práce 

bude podporován rozvoj sociálního podnikání, včetně související osvěty směrem k lokálním veřejným 

zadavatelům. 

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl 3 Abychom tu mohli pracovat 

Specifický cíl 3.1   Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1.1   Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením 

Opatření 3.1.2   Podpora zaměstnanosti osob pečujících o OZP 

Opatření 3.1.3   Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením 

Opatření 3.1.4   Podpora zaměstnanosti osob do 20 let věku, resp. do 25 let věku 

Opatření 3.1.8   Podpora začleňování dlouhodobě nezaměstnaných zpět na trh práce 

Specifický cíl 3.2 Podpora vzdělávání a spolupráce 

Opatření 3.2.2  Podpora vzdělávání a přípravy pracovníků pro potřeby konkrétních 

zaměstnavatelů. 

Opatření 3.2.3  Rozvoj spolupráce mezi zaměstnavateli a ÚP, slaďování nástrojů APZ s potřebami 

zaměstnavatelů 

Opatření 3.2.5  Realizace síťových projektů na podporu místní zaměstnanosti při zapojení všech 

relevantních aktérů. 

Specifický cíl 3.5  Rozvoj sociálně odpovědného podnikání 

Opatření 3.5.1  Založení a rozvoj sociálních podniků a družstev. 

Opatření 3.5.2  Podpora odpovědného zadávání veřejných zakázek ze strany obcí, zajištění 

související informovanosti a osvěty. 

 

 

 



 

 

 

   56 

 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán 

Plánované výzva MAS v objemu odpovídajícímu finančnímu plánu: 
Opatření CLLD Alokace 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Podpora zaměstnanosti v regionu Brdy-

Vltava, včetně sociálních podniků
5000 0 5 000 0 0 0 0 0 0

 

Oblast podpory: Podporovány budou aktivity zaměřené na zvyšování uplatnitelnosti osob ohrožených 

sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených ve společnosti a na trhu práce. Dále budou 

podporovány nástroje a činnosti vedoucí k motivaci a aktivizaci cílové skupiny k nalezení zaměstnání a 

jeho udržení, rozvoj základních kompetencí za účelem snadnějšího uplatnění na trhu práce, aktivity 

zaměřené na zvýšení orientace osob v požadavcích trhu práce a realizace poradenských činností a 

programů. Dále budou podporovány aktivity v podobě bilanční a pracovní diagnostiky (vč. ergo 

diagnostiky), rekvalifikační a další profesní vzdělávání, spolupráce lokálních partnerů na trhu práce, 

podpora flexibilních forem zaměstnání a prostupného zaměstnání. Dále budou podporovány projekty 

zaměřující se na vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti 

sociálního podnikání. 

Podporované cílové skupiny: 
- Podpora zaměstnanosti: zaměstnanci, uchazeči o zaměstnání, zájemci o zaměstnání a neaktivní 

osoby. Zejména pak osoby s nízkou úrovní kvalifikace, osoby s kumulací hendikepů na trhu 

práce. 

- Sociální podniky: Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané, osoby se zdravotním 

postižením, Osoby v nebo po výkonu trestu, Osoby opouštějící institucionální zařízení.  

Absorpční kapacita MAS: V území MAS působí min. 4 poskytovatelé sociálních a návazných služeb, 

kteří zároveň zapojují své klienty na trh práce. Jeden z nich již založil a v území provozuje sociální 

podnik. 

 

Typy příjemců aktivita zaměstnanost: 
- Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

- Nestátní neziskové organizace  

- Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

- Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

- Dobrovolné svazky obcí  

- MAS  

- Vzdělávací a poradenské instituce  

- Školy a školská zařízení  

- Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením 

omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, 
družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  

- OSVČ  

 

Typy příjemců aktivita sociální podnikání: 
- osoby samostatně výdělečně činné dle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění 

-  obchodní korporace vymezené zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích   

- nestátní neziskové organizace, a to: obecně prospěšné společnosti zřízené podle zákona č. 

248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, ústavy dle § 402-418 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, církevní právnické osoby zřízené podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a 



 

 

 

   57 

náboženských společnostech, pokud poskytují zdravotní, kulturní, vzdělávací a sociální služby 

nebo sociálně právní ochranu dětí, spolky dle § 214-302 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, nadace (§ 306-393) a nadační fondy (§394-401) zřízené podle zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit, dle aktuálních podmínek 

platných pro OPZ. 

Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ 

Rovné příležitosti a nediskriminace – cílené zaměření na horizontální princip, pozitivní vliv na 

horizontální princip. Opatření je zaměřeno na snižování nerovností v přístupu na trh práce u osob 

ohrožených sociálním vyloučením. Opatření je cíleně zaměřeno na znevýhodněné osoby čelící 

diskriminaci na trhu práce z důvodu vzdělání, věku, zdravotního stavu, nízkému socio ekonomickému 

statutu, trestní minulosti, apod. Vychází z jejich potřeb a zohledňuje jejich specifické problémy 

Udržitelný rozvoj (environmentální indikátory) - neutrální 

Rovné příležitosti mužů a žen – pozitivní vliv. Opatření je zaměřeno na podporu zaměstnanosti osob 

znevýhodněných na trhu práce. V tomto případě se jedná i o osoby, které mají ztížený přístup 

k zaměstnání z důvodu péče o dítě. V případě regionu Brdy – Vltava (venkovský region) jsou pečujícími 

osobami převážně ženy, které tak ztrácí na určitou dobu kontakt se svou profesí. Aktivity budou 

organizovány s ohledem na jejich potřeby, aby se dokázaly opětovně navrátit na trh práce. 

 

Výše způsobilých výdajů: 
Min. 400 000 Kč 

Max. 2 000 000 Kč 

Jde o orientační hranice způsobilých výdajů. Konkrétní limit celkových způsobilých výdajů bude 

stanoven v příslušné výzvě v souladu s pravidly pro žadatele a příjemce výzvy řídicího orgánu pro 

integrovaný nástroj CLLD. 

Principy pro určení preferenčních kritérií: 
Preferovány budou aktivity zaměřené na cílovou skupinu osob s kumulovanými znevýhodněními na trhu 

práce a na osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané. Preferenční kritéria budou stanovena v 

konkrétních výzvách MAS, přičemž budou vycházet z principů pro jejich určení stanovených v SCLLD. 

Znění kritérií bude konzultováno s ŘO OPZ a následně budou kritéria ŘO OPZ metodicky ověřována 

v rámci metodického ověřování konkrétních výzev MAS. MAS zahrne do kritérií hodnocení aspekty 

kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru projektů 2014-2020. 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

6 00 00 Celkový počet účastníků  0 10 28 

1 02 13 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře 0  1 

1 02 12 Počet podpořených již existujících sociálních 

podniků 

0  1 

5 01 05 Počet zaměstnavatelů, kteří podporují flexibilní 

formy práce 

0  1 

6 20 00 Počet projektů, které zcela nebo zčásti provádí 

sociální partneři nebo nevládní organizace 

0  4 

 

 



 

 

 

   58 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

6 26 00 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své 

účasti 

0 5 18 

1 02 11 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře, 

které fungují i po skončení podpory 

0  2 

6 27 00 Účastníci zaměstnání po ukončení své účasti, 

včetně OSVČ 

0  10 

6 29 00 Účastníci zaměstnání 6 měsíců po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

0  8 

6 31 00 Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 6 měsíců 

po ukončení své účasti, včetně OSVČ 

0  2 

6 32 00 Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 

ukončení své účasti, včetně OSVČ 

0  4 

5 01 30 Počet osob pracujících v rámci flexibilních forem 

práce 

0  1 

6 28 00 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své 

účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/odborné přípravy, rozšiřují si 

kvalifikaci nebo jsou zaměstnáni, a to i OSVČ. 

0  15 

 

 

Název opatření CLLD 8: Podpora prorodinných opatření v regionu Brdy-

Vltava 

Vazba na specifické cíle OPZ: Opatření je vázáno zejména na Specifický cíl 2.3.1 Zvýšit zapojení 

lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech. 

Vazba spočívá v zaměření opatření na aktivity umožňující slaďování profesního a rodinného života a 

rovněž na aktivity podporující pečující osoby při návratu na trh práce. 

Stručný popis opatření: V území je kvůli populačnímu nárůstu nedostatečná kapacita školních družin a 

rovněž nedostatečná finančně dostupná nabídka alternativních aktivit pro děti po dobu, kdy jsou jejich 

rodiče zaměstnáni. Z důvodu nedostatečné nabídky pracovních míst přímo v regionu velká část rodičů 

vyjíždí do zaměstnání mimo region, což výrazně prodlužuje dobu, po kterou nemohou rodiče pečovat o 

své dítě. Nemožnost zajistit péči o dítě v době zaměstnání může být rovněž bariéra pro návrat do 

zaměstnání po rodičovské dovolené. V rámci opatření budou podporovány aktivity zaměřené na 

slaďování osobního a profesního života obyvatel regionu Brdy-Vltava prostřednictvím zajištění péče o 

děti, po dobu kdy jsou jejich rodiče v zaměstnání.  

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl 2 Abychom tu mohli dobře pečovat o své blízké 

Specifický cíl 2.3  Podpora rodin s dětmi 

Opatření 2.3.2 Zajištění dostupné nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež z rodin 

ohrožených sociálním vyloučením 

Opatření 2.3.5 Podpora vytváření dostupné nabídky volnočasových aktivit pro děti školního věku, 

včetně zapojení dobrovolníků 

Opatření 2.3.6  Rozvoj stávajících a podpora nově vznikajících NNO zabývajících se s rodinou. 

 



 

 

 

   59 

Strategický cíl 3 Abychom tu mohli pracovat 

Specifický cíl 3.1   Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1.5   Zvýšení a udržení kvalifikace rodičů na a po rodičovské dovolené. 

Opatření 3.1.6   Vytváření flexibilních pracovních příležitostí zejména pro rodiče malých dětí. 

Opatření 3.1.7   Podpora tvorby pracovních míst přímo v regionu. 

 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán 

Plánované výzva MAS v objemu odpovídajícímu finančnímu plánu: 
Opatření CLLD Alokace 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Podpora prorodinných opatření v regionu 

Brdy-Vltava
1200 0 1 200 0 0 0 0 0 0

 

Oblast podpory: Podporovány budou projekty zaměřené na zařízení péče o děti zajišťující péči o děti 

v době mimo školní vyučování (ranní či odpolední pobyt), která doplňují chybějící kapacitu stávajících 

institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby), dále budou podporovány aktivity v podobě 

doprovodu na kroužky (vázáno na další aktivitu v oblasti prorodinných opatření). Dále je toto opatření 

zaměřeno na podporu příměstských táborů v době školních prázdnin. V rámci opatření bude podporováno 

provozování dětských skupin. Je možné podpořit také společnou dopravu dětí do/ze školy a/nebo dětské 

skupiny (vázáno na další aktivitu v oblasti prorodinných opatření).  

 

Podporované cílové skupiny: Osoby pečující o malé děti a osoby vracející se na trh práce po návratu 

z mateřské/rodičovské dovolené. 

Absorpční kapacita MAS: Dle analytické části SCLLD regionu Brdy – Vltava str. 100-102 působí 

v území MAS min. 6 subjektů z řad organizací zaměřených na děti a mládež (rodinná centra a kluby a 

další NNO). 

 

Typy příjemců:  

- Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

- Nestátní neziskové organizace  

- Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

- Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

- Dobrovolné svazky obcí  

- MAS  

- Vzdělávací a poradenské instituce  

- Školy a školská zařízení  

- Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením 

omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, 

družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  

- OSVČ  

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit, dle aktuálních podmínek 

platných pro OPZ.  

Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ 

Rovné příležitosti a nediskriminace – pozitivní vliv. Opatření je zaměřeno na zmírnění nerovného 

přístupu rodičů na trh práce. Aktivity budou zaměřeny zejména na zajištění péče o dítě v době, kdy o něj 



 

 

 

   60 

rodič nemůže pečovat z důvodu zaměstnání, zejména o prázdninách. Dojde tak ke zvýšení šance 

pečujících rodičů udržet si zaměstnání a sladit svůj osobní a profesní život. 

Udržitelný rozvoj (environmentální indikátory) - neutrální 

Rovné příležitosti mužů a žen – pozitivní vliv. Opatření je zaměřeno na podporu rodičů dětí při návratu 

na trh práce. S dětmi zůstávají na rodičovské dovolené ve venkovském regionu Brdy – Vltava především 

ženy. Budou tak mít zvýšenou šanci získat a udržet si zaměstnání. 

 

Výše způsobilých výdajů:  
Min. 400 000 

Max. 1 200 000 Kč 

Jde o orientační hranice způsobilých výdajů. Konkrétní limit celkových způsobilých výdajů bude 

stanoven v příslušné výzvě v souladu s pravidly pro žadatele a příjemce výzvy řídicího orgánu pro 

integrovaný nástroj CLLD. 

Principy pro určení preferenčních kritérií: Preferovány budou projekty s nastavenou dobou péče o děti 

v takovém rozsahu, aby pokryla dobu, po kterou nemohou rodiče o dítě pečovat z důvodu nutnosti 

vyjížďky za prací mimo region (Příbram, Praha). Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétních 

výzvách MAS, přičemž budou vycházet z principů pro jejich určení stanovených v SCLLD. Znění kritérií 

bude konzultováno s ŘO OPZ a následně budou kritéria ŘO OPZ metodicky ověřována v rámci 

metodického ověřování konkrétních výzev MAS. MAS zahrne do kritérií hodnocení aspekty kvality 

projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru projektů 2014-2020." 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

6 00 00 Celkový počet účastníků  0 6 12 

5 00 01 Kapacita podpořených zařízení péče o děti nebo 

vzdělávacích zařízení 

0 5 5 

5 01 00 Počet podpořených zařízení péče o děti 

předškolního věku 

0  1 

6 20 00 Počet projektů, které zcela nebo zčásti provádí 

sociální partneři nebo nevládní organizace 

0  1 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

6 28 00 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své 

účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/odborné přípravy, rozšiřují si 

kvalifikaci nebo jsou zaměstnáni, a to i OSVČ. 

0 0 2 

5 01 10 Počet osob využívajících zařízení péče o děti 

předškolního věku 

0  12 

5 01 20 Počet osob využívajících zařízení péče o děti ve 

věku do 3 let 

0  7 

 



 

 

 

   61 

 

1.5.4 Programový rámec pro PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název fiche CLLD 9: Vzdělaný region v oblasti udržitelného rozvoje 

Stručný popis fiche: Na základě zkušeností s projektem Cesty Venkova (MAS Brdy-Vltava partnerem 

projektu) je potřeba podporovat aktivity celoživotního učení vedoucí k zachovávání principů udržitelného 

rozvoje. V území působí subjekty zabývající se lesní pedagogikou, zkoumající šetrné hospodaření 

v lesích, nakládání s odpadními vodami a nakládání s odpadem. Zájmem regionu je podporovat takové 

akce, které informují osoby pracující v zemědělství, potravinářství a lesnictví, uživatele půdy a jiné 

hospodářské subjekty působící ve venkovském prostředí o místních ekosystémech, přírodních i 

krajinotvorných prvcích a posilují u nich vazbu na místo, kde žijí a hospodaří.  

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 14 Předávání znalostí a informační akce 

Vazba na cíle SCLLD:¨ 

Strategický cíl 1 Abychom se tu něco nového naučili a poznali 

Specifický cíl 1.4  Podpora celoživotního vzdělávání (vč. neformálního vzdělávání dětí a dospělých) 

Opatření 1.4.1  Podpora aktivizace obyvatel, aby se zapojili do aktivit obcí 

Opatření 1.4.2   Podpora vzdělávání obyvatel k udržitelnému rozvoji 

Opatření 1.4.4   Vytváření příležitostí pro setkávání a spolupráci 

 

Specifický cíl 1.4 Podpora celoživotního vzdělávání (vč. neformálního vzdělávání dětí a dospělých) a 

Opatření 1.4.2 Podpora vzdělávání obyvatel k udržitelnému rozvoji jsou hlavním specifickým cílem a 

opatřením. Ostatní uvedená opatření jsou vedlejší, ale také přispívají k naplňování dané Fiche. 

Oblast podpory: Činnosti v oblasti odborného vzdělávání a získávání dovedností zahrnují vzdělávací 

kurzy a workshopy. Podpora se nevztahuje na vzdělávací kurzy a kurzy odborné přípravy, které tvoří 

součást běžných vzdělávacích programů nebo systémů středního a vyššího vzdělávání. Subjekty 

zajišťující předávání znalostí a informační služby musí mít k plnění tohoto úkolu příslušné kapacity v 

podobě kvalifikovaných zaměstnanců a pravidelné odborné přípravy. Způsobilými výdaji mohou být 

náklady na organizaci a zajištění vzdělávacích akcí (do 15 účastníků) nebo informačních akcí (15 a více 

účastníků), včetně exkurzí pořádaných v souvislosti s projektem. Témata vzdělávacích a informačních 

akcí musí být zaměřena na aktivity podporované v rámci PRV, zejména na ty, které podporujeme v 

Programovém rámci PRV. 

Příjemce dotace: 

Subjekty zajišťující odborné vzdělávání či jiné předávání znalostí a informační akce. 

Výše způsobilých výdajů: 

min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč 

 

Principy pro stanovení preferenčních kritérií: 

Budou preferovány projekty zaměřené na tematiku trvale udržitelného rozvoje v zemědělství a lesním 

hospodářství s ohledem na zvýšení retenční schopnosti krajiny a zabránění erozi, komplexnost a 

provázanost vzdělávacích aktivit (teoretická výuka s praktickou částí).  



 

 

 

   62 

 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 23 01 Počet účastníků vzdělávání (týká se pouze 

vzdělávacích akcí, nikoli informačních akcí) 

0 50 100 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

92030 T3-Celkový počet vyškolených účastníků podle 

čl. 14 Nařízení EU č. 1305/2013 (Vzdělávací 

akce) 

0 25 50 

 

Název fiche CLLD 10: Investice do místního zemědělství 

Stručný popis fiche: Tato fiche je zaměřena na podporu místních zemědělských podniků, na zvýšení 

celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělských podniků za účelem posílení lokální ekonomiky. 

V území se jen minimální procento půdy obhospodařováno v ekologickém zemědělství, proto je cílem 

podpořit rozvoj takových záměrů, které rozšíří ekologické zemědělství v regionu (dnes soustředěno 

zejména v jihovýchodní části území) nebo šetrné hospodaření s půdou (území je ohroženo vodní erozí). 

Účelem je zvýšit životaschopnost zemědělských podniků u všech druhů zemědělské činnosti a 

udržitelného obhospodařování.  

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělského 

podnikání 

Vazba na cíle SCLLD: 

Strategický cíl 3 Abychom tu mohli pracovat 

Specifický cíl 3.1  Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1.1  Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. 

Opatření 3.1.2  Podpora zaměstnanosti osob pečujících o OZP. 

Opatření 3.1.3  Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Opatření 3.1.4  Podpora zaměstnanosti osob do 20 let věku, resp. do 25 let věku. 

Opatření 3.1.5  Zvýšení a udržení kvalifikace rodičů na a po rodičovské dovolené. 

Opatření 3.1.6  Vytváření flexibilních pracovních příležitostí zejména pro rodiče malých dětí. 

Opatření 3.1.7  Podpora tvorby pracovních míst přímo v regionu. 

Opatření 3.1.8  Podpora začleňování dlouhodobě nezaměstnaných zpět na trh práce. 

 

Specifický cíl 3.4 Modernizace a inovace infrastruktury místních podnikatelů včetně technologií 

Opatření 3.4.1  Modernizace technologického vybavení a provozoven malých a středních 

podnikatelů.  

Opatření 3.4.2  Rozšíření provozoven malých a středních podnikatelů. 

 

Strategický cíl 5 Abychom tu mohli žít 



 

 

 

   63 

Specifický cíl 5.3  Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství 

Opatření 5.3.1  Podpora šetrného využívání přírody (ekologické zemědělství, rozvoj šetrného 

zemědělství a lesnictví) 

Opatření 5.3.2 Podporovat kvalitní zpracování zemědělských produktů, vč. rozvoje 

mimoprodukční funkce zemědělství 

Opatření 5.3.3 Podpora investic do místního zemědělství 

 

Specifický cíl 5.3 Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství a Opatření 5.3.3 Podpora 

investic do místního zemědělství jsou hlavním specifickým cílem a opatřením. Ostatní uvedené cíle a 

opatření jsou vedlejší, ale také přispívají k naplňování dané Fiche. 

Oblast podpory: Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné a rostlinné 

výrobě, je určena na investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a 

pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů pro 

zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském 

podniku. V rámci této Fiche nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a rybolovu. 

Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a 

oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na biomasu. 

Příjemce dotace: 

Zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická osoba, která podniká v zemědělské výrobě v souladu 

se zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 

Výše způsobilých výdajů:  

min: 50 000 Kč 

max.: 5 000 000 Kč 

 

Principy pro stanovení preferenčních kritérií: 

Upřednostňovány budou projekty podporující ekologické zemědělství nebo šetrné hospodaření s půdou. 

Budou upřednostněny projekty, které budou podporovat vznik nových pracovních míst nebo zlepšení 

kvality produkce. Zvýhodněny budou projekty, které modernizují stávající stavby a technologické linky. 

V případě nových provozů budou upřednostněny projekty využívající brownfieldy.  

 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 4 8 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 

projektů (LEADER) 

0 0 1,5 

 

 



 

 

 

   64 

 

Název fiche CLLD 11: Podpora regionální produkce 

Stručný popis fiche: Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo 

vývoje zemědělských produktů. V území se nacházejí zemědělští podnikatelé, kteří plánují adaptovat 

prostory své farmy, aby odpovídaly podmínkám přímého prodeje (např. prodej ze dvora). Tyto aktivity 

jsou podporovány z důvodu zkrácení potravinových řetězců od producenta ke spotřebiteli a je zde kladen 

důraz také na podporu lokální produkce a podporu lokální ekonomiky. Důsledkem podpory projektů 

v této fichi však není jen investiční podpora konkrétního subjektu, ale také to, že zemědělci se učí lépe 

prodávat a prezentovat sebe a své výrobky, lépe vystupovat a komunikovat se zákazníky a tím zvyšovat 

prestiž zemědělství jako odvětví ekonomiky. Přidanou hodnotou je také možnost zpracovat z daného 

produktu co nejvíce a tím rozšířit sortiment prodávaných výrobků farmáře.  

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 17, odstavec 1, písmeno b) Zpracování a uvádění na trh 

zemědělských produktů 

Vazba na cíle SCLLD:  

Strategický cíl 3 Abychom tu mohli pracovat 

Specifický cíl 3.3  Propagace činnosti místních podnikatelů 

Opatření 3.3.1  Propagace místních produktů a služeb na webech obcí, MAS a dalších subjektů 

 

Specifický cíl 3.4  Modernizace a inovace infrastruktury místních podnikatelů včetně technologií 

Opatření 3.4.3  Rozšíření stávající nabídky služeb a produktů malých a středních podnikatelů 

 

Strategický cíl  5 Abychom tu mohli žít 

Specifický cíl 5.3  Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství 

Opatření 5.3.2 Podporovat kvalitní zpracování zemědělských produktů, vč. rozvoje 

mimoprodukční funkce zemědělství 

Opatření 5.3.3 Podpora investic do místního zemědělství 

 

Specifický cíl 5.3 Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství a Opatření 5.3.2 Podporovat 

kvalitní zpracování zemědělských produktů, vč. rozvoje mimoprodukční funkce zemědělství jsou hlavním 

specifickým cílem a opatřením. Ostatní uvedené cíle a opatření jsou vedlejší, ale také přispívají 

k naplňování dané Fiche. 

Oblast podpory: Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování 

zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. Jedná se o investice do výstavby a rekonstrukce budov 

včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských 

produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností 

produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných surovin 

vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality 

produktů, investice související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh (včetně 

investic do marketingu) a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu. 

V rámci této Fiche nelze podpořit investice týkající se zpracování produktů rybolovu a výroby medu a 

dále v případě zpracování vinných hroznů technologie, které obsahují: dřevěný sud nebo uzavřenou 

dřevěnou nádobu na výrobu vína o objemu nejméně 600 litrů, speciální kvasnou nádobu s aktivním 

potápěním matolinového klobouku pro výrobu červených vín nebo cross-flow filtr na víno, ve kterém je 



 

 

 

   65 

víno přiváděno na membránu tangenciálně a určitý objem vína prochází membránou jako filtrát a 

zbývající pokračuje podél membrány s odfiltrovanými nečistotami. 

Příjemce dotace: 

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, 

uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako 

vstupní produkt. 

Výše způsobilých výdajů: 

min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč 

 

Principy pro stanovení preferenčních kritérií: 

Budou upřednostněny projekty, které budou podporovat vznik nových pracovních míst. Zvýhodněny 

budou projekty, které modernizují a upravují stávající stavby a technologické linky. V případě nových 

provozů budou upřednostněny projekty využívající brownfieldy. 

 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 2 4 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 

projektů (LEADER) 

0 0 0,3 

 

Název fiche CLLD 12: Rozvoj místního nezemědělského podnikání 

Stručný popis fiche: Fiche je zaměřena na podporu podniků ve venkovských oblastech a zemědělců 

působících v území místní akční skupiny Brdy-Vltava. V regionu převažují drobní podnikatelé, a protože 

území MAS Brdy-Vltava je převážně venkovského charakteru, mají tito podnikatelé obecně na venkově 

složitější podmínky než jejich konkurence ve městech. Přesto významně přispívají k zajištění 

zaměstnanosti obyvatel a k diverzifikaci činností nezemědělské povahy na venkově (tedy dostupnosti 

nezemědělských výrobků a služeb pro obyvatele venkova). Při setkáních s podnikateli zazněla i nutnost 

neustálé modernizace technologického vybavení a rozšiřování a modernizace provozoven tak, aby byli 

schopni obstát v konkurenčním prostředí velkých firem. 

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 19, odstavec 1., písmeno b) Podpora investic na založení 

nebo rozvoj nezemědělských činností.  

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 3  Abychom tu mohli pracovat 

Specifický cíl 3.1  Podpora zaměstnanosti 



 

 

 

   66 

Opatření 3.1.1  Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. 

Opatření 3.1.2  Podpora zaměstnanosti osob pečujících o OZP. 

Opatření 3.1.3  Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Opatření 3.1.4  Podpora zaměstnanosti osob do 20 let věku, resp. do 25 let věku. 

Opatření 3.1.5  Zvýšení a udržení kvalifikace rodičů na a po rodičovské dovolené. 

Opatření 3.1.6  Vytváření flexibilních pracovních příležitostí zejména pro rodiče malých dětí. 

Opatření 3.1.7  Podpora tvorby pracovních míst přímo v regionu. 

Opatření 3.1.8  Podpora začleňování dlouhodobě nezaměstnaných zpět na trh práce. 

 

Specifický cíl 3.4 Modernizace a inovace infrastruktury místních podnikatelů včetně technologií 

Opatření 3.4.1.  Modernizace technologického vybavení a provozoven malých a středních 

podnikatelů 

Opatření 3.4.2   Rozšíření provozoven malých a středních podnikatelů. 

Opatření 3.4.3   Rozšíření stávající nabídky služeb a produktů malých a středních podnikatelů. 

 

Strategický cíl  Abychom tu měli co vidět a poznávat 

Specifický cíl 6.1 Podpora, zkvalitňování a budování infrastruktury cestovního ruchu 

Opatření 6.1.1   Rekonstrukce a budování základní a doplňkové infrastruktury cestovního ruchu 

Opatření 6.1.2   Rekonstrukce a modernizace rekreačních zón a objektů v okolí Vltavy i Brd 

Specifický cíl 3.4 Modernizace a inovace infrastruktury místních podnikatelů včetně technologií a 

Opatření 3.4.1 Modernizace technologického vybavení a provozoven malých a středních podnikatelů jsou 

hlavním specifickým cílem a opatřením. Ostatní uvedené cíle a opatření jsou vedlejší, ale také přispívají 

k naplňování dané Fiche. 

 

Oblast podpory: Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace 

ekonomických činností (CZ-NACE). C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, 

v uhelném průmyslu, v odvětví stavby, lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK 

(EU) č. 651/2014 a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a 

střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1. Developerská činnost), G (Velkoobchod a 

maloobchod: opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod 

s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J 

(informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílu 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické 

činnosti s výjimkou oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláři a agentur a ostatní rezervační 

služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 

(Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3. (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 

(Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j.n), R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 

(Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních 

osobních služeb). V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny 

v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o 

fungování EU (převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě 

zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o 

fungování EU. Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) 

mohou být realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu.  

 

 



 

 

 

   67 

Příjemce dotace: 

Podnikatelské subjekty (FO a PO) – mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i 

zemědělci 

Výše způsobilých výdajů: 

min: 50 000 Kč  

max.: 5 000 000 Kč 

 

Principy pro stanovení preferenčních kritérií: 

Velikost podniku. Zvýhodněny budou projekty, které modernizují stávající stavby a technologické linky. 

Budou upřednostněny projekty, které budou podporovat vznik nových pracovních míst. V případě nových 

provozů budou upřednostněny projekty využívající brownfieldy.  

 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců  0 7 14 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 

projektů (LEADER) 

0 0 2 

 

Název fiche CLLD 13: Protikrizová ochrana v lesích 

Stručný popis fiche: Fiche zahrnuje realizaci preventivních opatření před povodňovými situacemi na 

pozemcích určených k plnění funkcí lesa, protože nízká retenční schopnost krajiny zvyšuje riziko vzniku 

povodní a zhoršuje jejich průběh. Území ohrožují nejen velké vodní toky (Vltava a Sázava) ale i malé 

jako je říčka Kocába a její přítoky a další potoky a soustavy rybníků. Dalším problémem jsou dešťové 

srážky z přívalových dešťů, které bleskově obcemi protečou a nadělají lokální škody. Část území 

historicky trpěla odtokem vody z krajiny. Buď je region sužován suchem, nebo naopak přívalovými dešti, 

které ale obcemi pouze protečou a napáchají škody. Zavedení vhodných protipovodňových opatření by 

přispělo k řešení problému povodní a naopak i sucha.  

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 24, odstavec 1, písmeno a) Zavádění preventivních 

protipovodňových opatření v lesích 

Vazba na cíle SCLLD:  

Strategický cíl 5 Abychom tu mohli žít 

Specifický cíl 5.3  Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství 

Opatření 5.3.4   Budování protipovodňových opatření a krajinných hodnot 

Opatření 5.3.5   Podpora revitalizace krajiny (včetně obnovy remízků, krajinotvorných prvků atd.) 

Opatření 5.3.8   Podpora zadržování vody v krajině (boj proti suchu) 



 

 

 

   68 

Specifický cíl 5.3 Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství a Opatření 5.3.8 Podpora 

zadržování vody v krajině (boj proti suchu) jsou hlavním specifickým cílem a opatřením. Ostatní uvedená 

opatření jsou vedlejší, ale také přispívají k naplňování dané Fiche. 

 

Oblast podpory: V této fichi jsou podporovány projekty na retenci vody, např. retenční nádrže nebo 

opatření na zpomalení odtoku vody a snížení odnosu splavenin zpomalením rychlosti vody 

prostřednictvím hrazení bystřin nebo stabilizací strží. Podpořena budou též preventivní protipovodňová 

opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích, např. zkapacitnění koryta vodního toku, 

stabilizace koryta, zabezpečení břehů. Podpora je dále určena na protierozní opatření na drobných 

vodních tocích a v jejich povodích, např. zábrany sesuvů půdy, sanace erozních rýh. Projekty musí být 

realizovány na pozemcích určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) včetně vodních toků, popř. jejich částí 

a vodních útvarů, které se nacházejí v rámci PUPFL. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, 

hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní hospodářské 

osnovy. Předkládané projekty musí být v souladu s Plánem na ochranu lesů. U žadatelů s vlastnictvím nad 

500 ha bude vyžadováno předložení informací o cílech v oblasti prevence. 

Příjemce dotace:  

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

Výše způsobilých výdajů: 

min: 50 000Kč 

max: 5 000 000 Kč 

 

Principy pro stanovení preferenčních kritérií:  

Preferovány budou projekty zaměřené na sanaci erozních rýh způsobených těžkou mechanizací a na 

budování drobných retenčních nádrží a přírodě blízkých opatření, s cílem maximálního zadržení vody v 

krajině. 

 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 0 2 

9 30 01 Celková (podpořená) plocha (ha) 0 0 20 

 

 

Název fiche CLLD 14: Podpora rekreační funkce lesa 

Stručný popis fiche: Fiche zahrnuje investice ke zvyšování environmentálních a společenských funkcí 

lesa podporou činností využívajících společenského potenciálu lesů. V regionu je potřeba udržet funkce 

lesa a nalézt rovnováhu mezi produkčními (těžba, sběr lesních plodů) i mimoprodukčními funkcemi 

(klimatická, vodoochranná, půdoochranná, zdravotní a hygienická a rekreační). Brdská vrchovina je 

častým cílem turistů. V lesích je vyznačeno mnoho atraktivních turistických cest a celý region je protkán 

sítí naučných stezek a cyklotras. Aby zůstaly tyto stezky a cesty přístupné, je nutné neustále upravovat 

cesty, na kterých jsou umístěna jednotlivá zastavení včetně obnovy a doplňování značení. Území je díky 



 

 

 

   69 

Brdům členité a lesnaté, mimo míst kolem řeky Vltavy. Z tohoto důvodu je pro region velmi důležité 

rozvíjet naučné stezky pro návštěvníky regionu i místní obyvatele. 

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 25 Neproduktivní investice v lesích 

Vazba na cíle SCLLD:  

Strategický cíl 1 Abychom se tu něco nového naučili a poznali  

Specifický cíl 1.4  Podpora celoživotního vzdělávání (vč. neformálního vzdělávání dětí a dospělých) 

Opatření 1.4.2   Podpora vzdělávání obyvatel k udržitelnému rozvoji 

Opatření 1.4.4   Vytváření příležitostí pro setkávání a spolupráci  

Strategický cíl 5  Abychom tu mohli žít 

Specifický cíl 5.3  Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství 

Opatření 5.3.1  Podpora šetrného využívání přírody (ekologické zemědělství, rozvoj šetrného 

zemědělství a lesnictví) 

Opatření 5.3.6  Revitalizace veřejných prostranství a realizace nově navržených, vč. rozvoje a 

kvalitní údržby zeleně v obcích a jejich okolí 

Opatření 5.3.10 Podpora rekreační funkce lesa 

 

Strategický cíl  6 Abychom tu měli co vidět a poznávat 

Specifický cíl 6.1  Podpora, zkvalitňování a budování infrastruktury cestovního ruchu 

Opatření 6.1.2  Tvorba a údržba stezek vč. naučných, cyklostezek, cyklotras a hipostezek 

Specifický cíl 5.3 Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství a Opatření 5.3.10 Podpora 

rekreační funkce lesa jsou hlavním specifickým cílem a opatřením. Ostatní uvedené cíle a opatření jsou 

vedlejší, ale také přispívají k naplňování dané Fiche. 

 

Oblast podpory: Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, např. 

značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení významných přírodních prvků, 

výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků. Podporovány budou též aktivity vedoucí k 

usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních 

tabulí, závory. Realizovat lze také opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků 

a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, stupně. Projekty musí 

být realizovány na pozemcích určených k plnění funkcí lesa s výjimkou zvláště chráněných území a 

oblastí Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního 

hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy. 

Příjemce dotace: 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

Výše způsobilých výdajů: 

min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč 

 

Principy pro stanovení preferenčních kritérií:  

Upřednostněny budou projekty navazující na stávající naučné stezky a zkvalitňující stávající naučné 

stezky v území MAS.  

 



 

 

 

   70 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 27 02 Počet podpořených operací (akcí) 0 2 3 

9 30 01 Celková (podpořená) plocha (ha) 0 25 50 

 

Název fiche CLLD 15: Investice do lesnických technologií  

Stručný popis fiche: Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a 

technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva. Z celkové výměry území (39 076 ha) je 59 % 

nezemědělské půdy (lesy, vodní plochy, zastavěné a ostatní plochy). Převažují lesní pozemky, což je dáno 

výrazným zastoupením pohoří Brdské vrchoviny na severozápadě regionu. Z celkové rozlohy 

nezemědělské půdy pak 83 % tvoří právě lesy. Jedná se zhruba o polovinu rozlohy území (19 123 ha). 

Lesy tak tvoří v území přirozenou bariéru proti hluku i prašnosti. Jsou zde zastoupeny převážně jednoleté 

porosty – monokultury smrků. V regionu najdeme také početné zastoupení borovic. Část lesů je pak 

smíšená s vysokou kvalitou porostů. Vysoká koncentrace lesních pozemků je pro region charakteristická 

historicky. Pro zachování rozmanitosti lesních porostů je potřeba podporovat takové projekty, které 

budou naplňovat principy šetrného hospodaření v lesích. 

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 26, Investice do lesnických technologií a do strojů a 

technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 5  Abychom tu mohli žít 

Specifický cíl 5.3  Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství 

Opatření 5.3.1  Podpora šetrného využívání přírody (ekologické zemědělství, rozvoj šetrného 

zemědělství a lesnictví) 

Specifický cíl 5.3 Ochrana životního prostředí, krajiny a šetrné zemědělství a Opatření 5.3.1 Podpora 

šetrného využívání přírody (ekologické zemědělství, rozvoj šetrného zemědělství a lesnictví) jsou 

hlavním specifickým cílem a opatřením. Ostatní uvedená opatření jsou vedlejší, ale také přispívají 

k naplňování dané Fiche. 

 

Oblast podpory: Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na 

lesních pozemcích jako např. stroje a technologie pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně 

přibližování, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje, 

technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. Podpora se může týkat též výstavby či modernizace 

dřevozpracujících provozoven včetně technologického vybavení. Investice související s používáním dřeva 

jako suroviny nebo zdroje energie jsou omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým 

zpracováním: za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické zpracování dřeva na různé polotovary 

(např. výroba řeziva a jeho základní opracování). Investice související se zvyšováním ekonomické 

hodnoty lesů musejí být odůvodněné ve vztahu k očekávanému zlepšení lesů v jednom nebo více 

podnicích a mohou zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce a postupů těžby, které jsou šetrné 

k půdě a zdrojům. Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, 

nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy – nevztahuje se na dřevozpracující provozovny.   

 



 

 

 

   71 

 

 

Příjemce dotace: 

Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky zamřené na investice, které zvyšují 

lesnický potenciál nebo souvisejí se zpracováním, mobilizací lesnických produktů a uváděním na trh.  

Výše způsobilých výdajů: 

min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč 

 

Principy pro stanovení preferenčních kritérií:  

Budou upřednostněny projekty, které budou šetrně hospodařit v lesích při využívání šetrných technologií 

s ohledem na udržení případně zvyšování retenční schopnosti lesů. Budou upřednostněny projekty, které 

budou podporovat vznik nových pracovních míst (MAS hodlá sledovat pracovní místa i mimo PRV 

pravidel pro Operaci 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje).  

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců  0 0 2 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-

term 

Cílový 

stav 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 

projektů (LEADER) 

0 0 0 

 

 

Název fiche CLLD 16: Projekty spolupráce 

Stručný popis fiche: Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by 

bez této spolupráce v takové podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak 

způsobilé pro podporu budou pouze výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

Tematicky budou projekty souviset s rozvojem poznávací turistiky ve vazbě na investice do informačních 

a turistických center. Dále s podporou odbytu místní produkce související s investicemi týkajícími se 

zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a služeb. Projekty budou 

kombinovat investiční a neinvestiční aktivity. MAS plánuje nadnárodní spolupráci s ohledem na 

vyjednávání se zahraničními partnery v rámci měkkých akcí (např. sdílení dobré praxe). 

Vazba fiche na článek nařízení PRV: Článek 44, Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl  Aby se nám dobře spolupracovalo 

Specifický cíl 7.1  Rozvoj spolupráce a partnerství  

Opatření 7.1.1   Rozvoj spolupráce mezi partnery MAS (rozvoj místního partnerství) 



 

 

 

   72 

Opatření 7.1.3   Další regionální, národní a mezinárodní spolupráce s dalšími subjekty 

Specifický cíl 7.1 Rozvoj spolupráce a partnerství a Opatření 7.1.3 Další regionální, národní a 

mezinárodní spolupráce s dalšími subjekty jsou hlavním specifickým cílem a opatřením. Ostatní uvedená 

opatření jsou vedlejší, ale také přispívají k naplňování dané Fiche. 

 

Oblast podpory: Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být 

v souladu se SCLLD MAS. V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, 

vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS.  

Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující výdaje: 

- investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a 

služeb,  

- -investice související se vzdělávacími aktivitami,  

- -investice do informačních a turistických center.  

 

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány spolupracujícími 

subjekty. Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, 

výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky 

apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty 

vázanosti projektu na účel samy MAS. Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů 

spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou 

technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na 

realizaci projektů spolupráce 

 

Příjemce dotace: 

Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. Kromě jiných místních 

akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS 

spolupracovat se:  

a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí 

strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni;  

b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která 

provádí strategii místního rozvoje v rámci EU.  

Výše způsobilých výdajů: 

min: 50 000 Kč 

max.: 5 000 000 Kč 

Výše se odvíjí od přidělené alokace, která činí k 7. 3. 2016 992 932 Kč.  

 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí 

stav 

Hodnota pro 

mid-term 

Cílový stav 

(v EUR) 

9 25 01 Celkové veřejné výdaje (O.1) 0 0 36 710,00 

 



 

 

 

      73 

 

1.5.5 Popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci 

Při přípravě Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území Místní akční skupiny Brdy – Vltava bylo vycházeno z možnosti integrovat jednotlivá 

opatření napříč operačními programy a jednotlivými rámci. Tato skutečnost byla ve strategii zohledněna při provazování investičních a neinvestičních aktivit 

zejména v oblasti vzdělávání a zaměstnanosti, konkrétně se jedná o provázanosti IROP s OPZ a OPVVV. V oblasti podpory zaměstnanosti dochází rovněž 

k provázání aktivit plánovaných z OPZ a PRV (na úrovni podpory vytváření nových pracovních míst. V případě vzdělávaní budou vhodně doplňovány a 

integrovány aktivity plánované v rámci OPVVV a PRV.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda k tabulce níže: 

X shodná opatření PR b slabá integrační vazba - synergie napříč PR

a žádná integrační vazba napříč PR c silná integrační vazba - podmíněnost (věcná, časová, prostorová) napříč PR 

 



 

 

 

      74 

Integrovaný přístup napříč programovými rámci (matice vztahů mezi opatřeními/fichemi) 

PR Opatření PR

Udržitelné formy 

dopravy a 

bezpečnost na 

místních 

komunikacích

Podpora 

Jednotek 

požární 

ochrany 

obcí

Podpora 

služeb 

vedoucích 

k sociální 

inkluzi

Sociální 

podnikání

Regionální 

školství a 

vzdělávání

Prevence 

sociálního 

vyloučení 

v regionu 

Brdy-Vltava

Podpora 

zaměstnanosti 

v regionu Brdy-

Vltava, včetně 

sociálních podniků

Podpora 

prorodinných 

opatření 

v regionu 

Brdy-Vltava

Vzdělaný 

region 

v oblasti 

udržitelného 

rozvoje

Investice do 

místního 

zemědělství

Podpora 

regionální 

produkce

Rozvoj místního 

nezemědělského 

podnikání

Protikrizová 

ochrana v 

lesích

Podpora 

rekreační 

funkce 

lesa

Investice 

do 

lesnických 

technologií 

Projekty 

spolupráce

Udržitelné formy 

dopravy a 

bezpečnost na 

místních 

komunikacích

X b a a b a b a a a a b a a a a

Podpora Jednotek 

požární ochrany obcí
b X a a b a a a a a a a b a a a

Podpora služeb 

vedoucích k sociální 

inkluzi

a a X c c c c c b a a a a a a c

Sociální podnikání a a c X b c c c a c c c b a b c
Regionální školství a 

vzdělávání
b b c b X c b c c b b b b c a c

Prevence sociálního 

vyloučení v regionu 

Brdy-Vltava

a a c c c X c c b b b b a b a b

Podpora 

zaměstnanosti 

v regionu Brdy-

Vltava, včetně 

sociálních podniků

b a c c b c X c b c c c c b b c

Podpora 

prorodinných 

opatření v regionu 

a a c c c c c X c a b c b c a b

Vzdělaný region 

v oblasti 

udržitelného rozvoje

a a b a c b b c X b c a c c c c

Investice do místního 

zemědělství
a a a c b b c a b X c c b b b a

Podpora regionální 

produkce
a a a c b b c b c c X c b b b c

Rozvoj místního 

nezemědělského 

podnikání

b a a c b b c c a c c X c b c a

Protikrizová ochrana 

v lesích
a b a b b a c b c b b c X c c b

Podpora rekreační 

funkce lesa
a a a a c b b c c b b b c X c c

Investice do 

lesnických 

technologií 

a a a b a a b a c b b c c c X a

Projekty spolupráce a a c c c b c b c a c a b c a X

OPZ

P
R

V

PRV

O
P

Z
IR

O
P

IROP

 



 

 

 

     75 

 

1.6 Vazba na horizontální témata 

Horizontální priority jsou klíčové pro rozvoj společnosti a jdou napříč všemi oblastmi SCLLD. Jedná se o 

rovné příležitosti a nediskriminaci a udržitelný rozvoj. 

Rovné příležitosti a nediskriminace 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území Místní akční skupiny Brdy – Vltava respektuje 

zásadu nediskriminace všech aktérů z území. Dílčí plánované aktivity například v oblasti vzdělávání a 

zaměstnanosti jsou pak explicitně zaměřeny na rovné příležitosti ve vzdělávání, resp. v zaměstnávání. 

Aktivity plánované v rámci zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální inkluzi jsou pak 

explicitně zaměřeny na snižování míry sociálního vyloučení osob z území, které se ocitnou v nepříznivé 

životní situaci. Aktivity plánované v rámci OP Zaměstnanost jsou pak zaměřeny na snižování nerovností 

na trhu práce u znevýhodněných skupin osob (a to z důvodu např. věku, zdravotní stravu, péče o dítě, 

nízké kvalifikace apod.). Aktivity, které by byly v rozporu s tímto horizontálním tématem, nemohou být 

prostřednictvím SCLLD finančně podpořeny a jejich realizace je v území nežádoucí. Soulad projektů 

s horizontálním tématem bude předmětem kontroly přijatelnosti projektů financovaných prostředním 

SCLLD území MAS Brdy – Vltava. Realizace SCLLD v území MAS Brdy-Vltava významným 

způsobem přispěje k zajištění rovných příležitostí pro obyvatele, kteří zde žijí. 

Udržitelný rozvoj (environmentální faktory) 

Trvale udržitelný rozvoj je jedním ze základních principů Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

území Místní akční skupiny Brdy – Vltava. Všechny plánované aktivity sledují tento cíl. Nezbytným 

předpokladem udržitelného rozvoje pak je vyváženost všech tří pilířů (ekonomického, environmentálního 

a sociálního) tak, aby byly vzájemně vyrovnané. Aktivity, které by byly v rozporu s principem trvale 

udržitelného rozvoje ve všech jeho aspektech, nemohou být financovány prostřednictvím SCLLD území 

MAS Brdy-Vltava. Soulad projektů s horizontálním tématem bude předmětem kontroly přijatelnosti 

projektů financovaných prostředním SCLLD území MAS Brdy – Vltava. Na oblast trvale udržitelného 

rozvoje jsou zaměřeny aktivity plánované v rámci PRV, kdy budeme v území podporovat veškeré aktivity 

vedoucí ke stabilitě území jako celku. Doplňkově budou podporovány (ne již z alokace CLLD) i 

individuální projekty aktérů z území, které budou zaměřeny například na udržení vody v krajině, zvýšení 

kvality půdy, šetrné hospodaření v lesích apod. V rámci podpory informačních a vzdělávacích akcí 

plánujeme podpořit rovněž aktivity zaměřené na zvýšení informovanosti obyvatel regionu o principech a 

významu trvale udržitelného rozvoje. 

Rovné příležitosti mužů a žen 

SCLLD pro území MAS Brdy-Vltava byla připravována za účasti nejširší veřejnosti, kdy do její tvorby 

mohl být zapojen každý, kdo o to projevil zájem. Veřejná projednávání a informační akce byly otevřené 

ženám i mužům z území. Žadatelé nebudou preferování na základě pohlaví, všem bude zajištěn stejný 

přístup k informacím a stejná podpora. Je možné, že některé projekty, zejména v rámci OP Zaměstnanosti 

budou cíleně zaměřeny na jedno pohlaví, ty však budou muset být obhájeny nepříznivou situací této 

cílové skupiny v území. 


